

ATTI PARLAMENTARI

V LEGISLATURA

CAMERA DEI DEPUTATI ^{Doc. XV}
n. 18
1968

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI AL PARLAMENTO

*sulla gestione finanziaria degli enti sottoposti a controllo in applicazione
della legge 21 marzo 1958, n. 259*

ENTE NAZIONALE ASSISTENZA LAVORATORI

(Esercizio 1968)

Presentata alla Presidenza il 27 febbraio 1970

PAGINA BIANCA

INDICE

—

Determinazione della Corte dei conti n. 997 del 20 gennaio 1970	<i>Pag.</i>	5
Relazione sul risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'esercizio 1968 dell'Ente nazionale assistenza lavoratori	»	7

DOCUMENTI ALLEGATI:

Bilancio consuntivo 1968	»	17
Delibera di approvazione	»	84
Relazione del Commissario	»	87
Relazione del Collegio dei revisori dei conti	»	111

PAGINA BIANCA

Determinazione n. 997.

LA CORTE DEI CONTI

IN SEZIONE DEL CONTROLLO SULLA GESTIONE FINANZIARIA DEGLI ENTI A CUI LO STATO CONTRIBUISCE IN VIA ORDINARIA

nell'adunanza del 20 gennaio 1970;

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti 12 luglio 1934, n. 1214;

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259;

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 11 marzo 1961, con il quale l'**Ente nazionale assistenza lavoratori** è stato sottoposto al controllo della Corte dei conti;

visto il conto consuntivo dell'Ente suddetto, relativo all'esercizio finanziario 1968 nonché le annesse relazioni del Commissario straordinario e del Collegio dei revisori, trasmessi alla Corte in adempimento dell'articolo 4 della citata legge n. 259 del 1958;

esaminati gli atti;

udito il relatore e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per l'esercizio 1968;

ritenuto che, assolto così ogni prescritto incumbente, possa, a norma dell'articolo 7 della citata legge n. 259 del 1958, darsi corso alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre che del conto consuntivo - corredato dalle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - della relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia parte integrante;

DETERMINA

di comunicare alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme con il conto consuntivo per l'esercizio 1968 - corredato dalle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - dell'Ente nazionale assistenza lavoratori, l'unità relazione con la quale la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente stesso.

IL RELATORE
F.to: Flammia

IL PRESIDENTE
F.to: Carbone

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE SUL RISULTATO DEL CONTROLLO ESEGUITO SULLA
GESTIONE FINANZIARIA DELL'ESERCIZIO 1968 DELL'ENTE NA-
ZIONALE ASSISTENZA LAVORATORI**

SOMMARIO

PARTE PRIMA

1. — Premessa		<i>Pag.</i>	7
2. — Situazione del personale		»	7
3. — Gestioni speciali		»	8
4. — Mutui e finanziamenti		»	8
5. — Attività dell'ENAL nel 1968		»	9

PARTE SECONDA

6. — Risultato del controllo sulla gestione 1968: A) Rendiconto finanziario; B) Situazione finanziaria; C) Situazione economica; D) Situazione patri- moniale		»	9
7. — Considerazioni conclusive		»	15

PARTE PRIMA

1. — PREMESSA.

La struttura organizzativa, i fini istituzionali e le fonti di finanziamento dell'Ente sono stati illustrati nelle relazioni per gli esercizi dal 1961 al 1967 (1), cui si rinvia. Perdura ancora dal 1966 la gestione commissariale:

Il servizio ispettivo ha accertato ulteriori irregolarità — che hanno dato origine a denunce al Magistrato penale ed alla Procura generale della Corte dei conti — presso le sedi provinciali di Agrigento, Como, Foggia, Pisa, Napoli, Nuoro e Sassari.

2. — SITUAZIONE DEL PERSONALE.

Richiamate le notazioni, tuttora valide, contenute nelle precedenti relazioni — anche in ordine allo stato giuridico ed al trattamento economico — va segnalato che il personale, sebbene ridotto da 900 unità (31 dicembre 1967) ad 848, in servizio al 31 dicembre 1968 (657 di ruolo, 134 non di ruolo e 57 salariati), supera ancora di molto la dotazione organica di 684, stabilita per tutte le esigenze dell'Ente, con delibera n. 255 del 21 marzo 1959, approvata con decreto interministeriale 21 luglio 1959.

Non è stato mantenuto il blocco delle assunzioni, che aveva pur conseguito risultati positivi durante il primo periodo della gestione commissariale. Ed invero, a seguito di autorizzazione, su richiesta dell'Ente, data dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota n. 1450, VI-8 del 18 luglio 1968, ad assumere personale « nei limiti del 60 per cento dell'è vacanze che si verificano per l'anno in corso », nel 1968 sono stati assunti 11 dipendenti.

La situazione dei consulenti tecnici è mutata solo in ciò che il loro numero si è ridotto di 2 unità (da 70 a 68 alla data del 31 dicembre 1968). In tale categoria risultano però, trasferiti tutti gli incaricati di studio e consulenza, che al 31 dicembre 1967 erano ben 70 unità.

(1) V. *Atti parlamentari* — Camera dei deputati — IV legislatura — Doc. XIII, n. 1, volumi LXXXVI, LXXXIX, CXLI, CLXXXV, CCVIII; V legislatura — Doc. XV, n. 18, esercizi 1966 e 1967.

Tuttavia, cambiata la denominazione, sostanzialmente la natura delle prestazioni denuncia una forma anomala ed illegittima di rapporto impiegatizio, perdurante — per alcuni — anche da dieci anni, della quale non si è ancora ottenuta la estinzione, nonostante i rilievi mossi dalla Corte con le precedenti relazioni e dal Collegio dei revisori. Il personale dell'Enalotto — al 31 dicembre 1967 — è diminuito da 164 a 163 unità, compreso un consulente tecnico, nonostante sia venuta a mancare la gestione delle quattro Lotterie nazionali.

La normativa confusa e disorganica dello stato giuridico e del trattamento economico del personale dovrebbe trovare radicale assetto nel nuovo regolamento, in corso di esame presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.

3. — GESTIONI SPECIALI.

I risultati delle gestioni speciali si compendiano nei seguenti dati:

	Entrate effettive	Uscite effettive	Avanzo e disavanzo
Gestione Enalotto	4.264.496.859	1.329.467.714	2.935.029.145
Gestione targazione veicoli a trazione animale e a braccia	728.470	742.674	— 14.204
Gestione magazzini e laboratori	60.228.530	112.622.914	— 52.394.384
	<u>4.325.453.859</u>	<u>1.442.833.302</u>	<u>+ 2.882.620.557</u>

Nei confronti del consuntivo dell'esercizio 1967, è stato registrato un minor utile complessivo di lire 241.308.129, dovuto allo sfavorevole andamento della gestione Enalotto; la « gestione targazione » si è chiusa con un minor avanzo di lire 367.229, mentre nella « gestione magazzini e laboratori » è stato accertato un minore disavanzo per lire 4.754.909.

Nel settore Enalotto e lotterie la diminuzione delle entrate in lire 349.193.259 (pari al 7,55 per cento circa) e le minori uscite di lire 103.497.450, hanno determinato un minore utile netto di lire 245.695.809 nei confronti del 1967.

La gestione laboratori e magazzini, cronicamente passiva, si è chiusa, anche nel 1968, con una perdita di oltre 52 milioni, al cui ripianamento ha fatto fronte, come di consueto, il bilancio generale dell'ENAL.

Vanno in proposito ricordati i rilievi mossi dalla Corte con le precedenti relazioni, sulla non conformità di tale gestione alle finalità istituzionali dell'Ente.

Di recente, con delibera 617 del 3 luglio 1969, il Commissario ha disposto la « eliminazione del bilancio speciale dei laboratori e magazzini », accollando a quello generale dell'ENAL le spese per l'attività, sia pure ridotta, dei laboratori stessi.

4. — MUTUI E FINANZIAMENTI.

L'esposizione debitoria per mutui e finanziamenti, al 31 dicembre 1968, è di lire 56.469.632 verso l'INAIL, quale residuo dell'originario mutuo di lire 100 milioni.

Nei confronti del precedente esercizio è stato registrato, quindi, un miglioramento di lire 3.684.040.

5. - ATTIVITÀ DELL'ENAL NEL 1968.

Il numero dei tesserati è diminuito da 1.525.869 nel 1967 ad 1.488.174 nel 1968.

Perdura notevole la fase decrescente del numero dei circoli, passati da 9.693 nel 1967, a 9.374 nel 1968.

Anche nel 1968 sono state attuate ed incrementate le attività istituzionali nei settori dello sport, del folklore, del teatro, della musica, del cinema, dei corsi di istruzione, del turismo sociale in Italia ed all'estero, delle escursioni, dei soggiorni organizzati in centri alberghieri, ed in ogni altro campo di proficuo impiego del tempo libero, come è stato ampiamente esposto nella delibera commissariale di approvazione del consuntivo, allegata al bilancio.

PARTE SECONDA

6. - RISULTATO DEL CONTROLLO SULLA GESTIONE 1968.

Il preventivo dell'esercizio 1968, formato dal Commissario straordinario il 19 ottobre 1967, è stato successivamente rielaborato, su richiesta degli Organi di vigilanza, che avevano rilevato la necessità di coprire il disavanzo di amministrazione pregresso unicamente con le entrate effettive, senza ricorso a contrazione di mutui.

La nuova impostazione del bilancio è stata deliberata il 3 ottobre 1968; ad essa hanno fatto seguito provvedimenti di variazione, adottati in data 28 ottobre e 6 dicembre 1968.

Il conto consuntivo della gestione, deliberato dal Commissario straordinario dell'Ente il 17 aprile 1969, non risulta ancora approvato dall'Organo di vigilanza.

I risultati finali della gestione di competenza si riassumono nei seguenti dati:

A) *Rendiconto finanziario.*

Parte effettiva:			
Entrate ordinarie	L.	6.210.571.602	
Entrate straordinarie	»	76.501.911	
			+ L. 6.287.073.513
Uscite ordinarie	L.	5.765.498.873	
Uscite straordinarie	»	232.790.737	
			— » 5.998.289.610
Avanzo effettivo	+ L.		288.783.903
Movimento di capitali:			
Entrate	L.	129.950.000	
Uscite	»	143.096.040	
Differenza	— »		13.146.040
Avanzo	+ L.		275.637.863

Le partite di giro pareggiano nell'importo di lire 1.338.721.284.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Nei confronti del precedente esercizio, è stato registrato un minore avanzo di parte effettiva per lire 713.284.778, mentre nel movimento di capitali la differenza tra entrate ed uscite ha segnato un minore sbilancio per complessive lire 1.229.993.586, di modo che il risultato finanziario, con cui si è chiusa la gestione in esame, è superiore di lire 516.708.808, rispetto a quello del precedente esercizio.

Le entrate effettive, nel loro complesso, hanno subito una diminuzione di lire 580.246.108 (pari all'8,44 per cento) nei confronti di quelle accertate nel precedente esercizio.

Le entrate effettive ordinarie si riferiscono, per lire 2.935.029.145, ai proventi netti della gestione Enalotto, per lire 2.129.471.456 ai proventi per attività istituzionale, con una diminuzione di lire 113.891.396 (5,07 per cento); per lire 100 milioni al consueto rimborso da parte della gestione Enalotto, per spese sostenute per suo conto dall'ENAL; per lire 102.147.535 (con una diminuzione di lire 27 milioni 832.380 pari al 21,41 per cento) alle rendite e proventi di natura patrimoniale; per lire 937.889.380 alle entrate connesse con il tesseramento, il cui minore introito di lire 190.795.570 è da porsi in relazione al diminuito numero dei tesserati.

Le entrate effettive straordinarie sono state accertate in lire 76.501.911, con un decremento di lire 6.784.380 (8,14 per cento) dovuto alla differenza tra i minori contributi concessi da Enti e privati ed i maggiori introiti per noleggi e subaffitti.

Le uscite effettive (ordinarie e straordinarie) hanno assorbito il 95,40 per cento delle corrispondenti entrate, con un impegno complessivo superiore di lire 133.038.670 (2,26 per cento) a quello del precedente esercizio.

Analiticamente, il cennato incremento risulta dal seguente prospetto:

	1967	1968		Differenze
Oneri patrimoniali	32.634.211	32.680.547	+	46.336
Spese generali di funzionamento	3.202.668.278	3.320.361.076	+	117.692.798
Spese di tesseramento	107.791.526	115.949.309	+	8.157.783
Contributi e sovvenzioni sezioni ENAL	116.681.341	64.940.617	—	51.740.724
Spese per attività istituzionali	2.175.891.881	2.173.124.650	—	2.767.231
Spese derivanti da gestioni speciali	58.076.927	58.442.674	+	365.747
Totale uscite effettive ordinarie	5.693.744.164	5.765.498.873	+	71.754.709
Uscite effettive straordinarie	171.506.776	232.790.737	+	61.283.961
Totale uscite effettive	5.865.250.940	5.998.289.610	+	133.038.670

Risulta così una diminuzione sia nelle spese istituzionali, sia nelle contribuzioni a favore di circoli e sezioni ENAL ed un aumento negli oneri conseguenti al tesseramento.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Le spese per attività istituzionale propriamente detta (manifestazioni artistiche e culturali, sport, turismo, ecc.), impegnate per lire 2.173.124.650, incidono per il 37,69 per cento sulla uscita ordinaria; ad esse si contrappone un accertamento di relative entrate per lire 2.129.471.456; talché in questo settore, che rappresenta la principale finalità dell'Ente, si è verificato un disavanzo di lire 43 milioni 653.194, al lordo delle spese generali e di amministrazione.

Unitamente ai contributi concessi alle sezioni, le spese in oggetto ascendono a lire 2.238.065.267, pari al 35,59 per cento delle entrate effettive e sono inferiori di lire 54.507.955 a quelle impegnate per analoghi scopi nel 1967.

Gli oneri per il funzionamento dell'Ente, superiori di circa 117 milioni a quelli del precedente esercizio, hanno inciso per il 58,17 per cento sulle spese ordinarie, al netto di quelle relative alle gestioni speciali, già comprensive dei cennati oneri, assorbendo il 52,81 per cento delle entrate effettive.

La maggior parte delle spese generali di funzionamento concerne gli oneri per il personale che, superiori di circa lire 133 milioni rispetto al 1967, ammontano a lire 2.738.629.661 (45,65 per cento circa della intera spesa effettiva).

Aggiungendo, alle spese del personale dell'amministrazione centrale, quelle relative al personale delle gestioni speciali, l'onere complessivo ascende a lire 3.357.584.911, con una incidenza del 45,48 per cento sulle uscite effettive e del 43,73 per cento sulle relative entrate, come risulta dal prospetto che segue:

Personale ENAL	L.	2.738.629.661		46,10 %
Personale Enalotto e Lotterie	»	534.813.337		40,22 %
Personale laboratori e magazzini	»	84.141.913		74,71 %
	L.	<u>3.357.584.911 (a)</u>		<u>45,48 %</u>

Nell'esercizio le spese del personale Enalotto hanno registrato un aumento di circa 16 milioni.

Le spese del personale ENAL risultano così determinate:

	1968		Differenza con il 1967
Stipendi, oneri previdenziali, straordinari, indennità varie e collaboratori . . .	L. 2.258.936.798	+	L. 124.440.469
Liquidazione al personale	» 204.791.615	+	» 112.999
Premi operosità, rendimento, in deroga	» 232.835.575	+	» 6.502.753
Missioni	» 42.065.673	+	» 2.248.943
	<u>L. 2.738.629.661</u>	+	<u>L. 133.305.164</u>

(a) Oltre l'importo su riferito, si deve tener conto anche degli oneri relativi all'accantonamento per indennità di liquidazione e portati in incremento del relativo fondo. Questi ultimi assommano a lire 184.449.808 (lire 38.241.423 per aggiornamento del fondo, meno lire 204.791.615 per liquidazioni pagate nell'esercizio e comprese, quindi, tra le uscite effettive). Nel complesso, l'onere per il personale ammonta a lire 3.542.034.719.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Da notare ancora, sempre tra le spese di funzionamento, la diminuzione di lire 95.961.728 negli interessi passivi, a seguito del pagamento delle rate dei mutui e della restituzione del finanziamento contratto nel 1965 con il Banco di Sicilia.

Le spese straordinarie hanno denunciato un aumento di lire 33.206.961, originato dai maggiori acquisti di mobili e macchine, nonché da maggiori spese per la manutenzione straordinaria dei beni immobili.

Come notato con le precedenti relazioni, notevole e determinante importanza assumono i risultati della gestione « Enalotto e lotterie » (chiusasi come già ricordato, con un avanzo netto di oltre 2.935 milioni) per la vita e per lo svolgimento dell'attività d'istituto dell'Ente.

Il prospetto che segue, nel quale le entrate e le uscite effettive sono indicate al netto di quelle relative alla gestione di cui si tratta, ne fornisce una chiara dimostrazione.

Entrate effettive L. 3.352.044.368

Uscite effettive:

attività istituzionali (b)	L. 2.354.014.576	
personale ENAL	» 2.738.629.661	
altri oneri di funzionamento	» 581.731.415	
varie (c)	» 266.213.958	
uscite gestione laboratori	» 57.700.000	
		» 5.998.289.610
		<hr/>
Disavanzo	L. 2.646.245.242	
		<hr/> <hr/>

al quale si è fatto fronte con l'utile della gestione Enalotto.

Le osservazioni fin qui formulate, limitate alle risultanze di parte effettiva, non considerano gli oneri di natura extra finanziaria (ed in primo luogo gli ammortamenti e l'aggiornamento del fondo indennità licenziamento), che incidono notevolmente sui risultati finali di gestione.

Nella categoria movimento di capitali, le entrate riguardano la vendita di beni immobili: le uscite si riferiscono per lire 139.412.000 ad acquisto e costruzioni im-

(b) Spese per attività istituzionale propriamente detta (turismo, sport, ecc.), spese derivanti dal tesseramento e contributi alle sezioni.

(c) Oneri patrimoniali, spese straordinarie, uscite gestioni targazioni.

mobili e per lire 3.684.040 all'ammortamento di mutui e finanziamenti, di cui si è già fatto cenno.

Le partite di giro sono state impegnate ed accertate per lire 1.338.721.284 e concernono movimenti relativi a depositi cauzionali, ed al capitolo « Giro fondi bancari ed anticipazioni varie ».

Sulla molteplicità delle voci comprese nel citato capitolo, che da solo rappresenta oltre 1.293 milioni dei movimenti delle partite di giro, si richiamano ancora una volta le osservazioni fatte nella relazione sull'esercizio 1965 ed i rilievi mossi dal Collegio dei revisori.

Alla fine dell'esercizio in esame sono stati accertati residui attivi per lire 2.068.279.149 (di cui lire 610.230.449 relativi a precedenti esercizi) e residui passivi per lire 2.466.952.651 (di cui lire 1.655.988.443 precedenti esercizi).

Nell'esercizio la gestione dei residui ha dato luogo a variazioni attive per complessive lire 115.154.287 ed a variazioni passive per lire 105.760.403.

Nel complesso - durante il 1968 - sono state effettuate riscossioni in conto residui esercizi precedenti per lire 1.274.959.605 e pagamenti per lire 873.119.042.

Per una completa cognizione dei residui attivi e passivi si rimanda al consuntivo, allegato alla presente relazione; se ne rileva ancora la notevole consistenza alla fine dell'esercizio e si segnala la necessità, conformemente a quanto più volte han fatto anche i revisori dei conti, di provvedere ad un attento esame delle relative partite.

B) *Situazione finanziaria.*

I dati relativi alla situazione finanziaria, accertata alla data del 31 dicembre 1968, risultano dalla tabella seguente:

Fondo di cassa	L.	350.922.784
Residui attivi	»	2.068.279.149
		<hr/>
	L.	2.419.201.933
Residui passivi	»	2.466.952.651
		<hr/>
Disavanzo	L.	47.750.718
		<hr/> <hr/>

Il che denota, confrontato con il disavanzo di lire 332.782.465 al 31 dicembre 1967, un miglioramento di lire 285.031.747.

Le riscossioni effettuate nel corso dell'esercizio ammontano a lire 7.572.655.702, contro lire 7.542.261.768 di pagamenti: cosicché il fondo cassa risulta aumentato di lire 30.393.934.

C) *Situazione economica.*

La gestione dell'esercizio 1968 ha fatto registrare rendite per lire 6.401.263.644 e spese per lire 6.367.842.178, con un incremento patrimoniale netto di lire

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

33.421.466, come risulta dal seguente prospetto di concordanza tra le risultanze del conto finanziario e quelle del conto patrimoniale:

Entrate effettive al netto di quelle connesse con operazioni di trasformazione patrimoniale	+	L.	6.286.109.357
Uscite effettive al netto di quelle connesse con operazioni di trasformazione patrimoniale	—	»	5.636.999.706
			<hr/>
Avanzo economico di competenza	+	L.	649.109.651
Variazione attiva nei residui	+	»	9.393.884
			<hr/>
	+	L.	658.503.535
Partite extra bilancio finanziario (sopravvenienze attive e passive; ammortamento mobili; aggiornamento fondo indennità liquidazione; svalutazione immobili ecc.)	—	»	625.082.069
			<hr/>
Avanzo economico di esercizio	+	L.	33.421.466
			<hr/> <hr/>

che risulta inferiore di lire 1.049.980.907 a quello del precedente esercizio.

D) *Situazione patrimoniale.*

La consistenza patrimoniale al 31 dicembre 1968 presenta le seguenti risultanze:

Attivo:			
Cassa		L.	350.922.784
Titoli di Stato		»	989.255
Credito per vendita immobili		»	6.000.000
Beni immobili		»	4.042.708.119
Beni mobili		»	1.203.568.920
Giacenza materie prime, semilavorati e manufatti presso i magazzini e laboratori		»	108.182.470
Residui attivi		»	2.068.279.149
			<hr/>
Totale attivo		L.	7.780.650.697
			<hr/> <hr/>
Passivo:			
Mutui e finanziamenti		L.	56.469.632
Residui passivi		»	2.466.952.651
Indennità liquidazione personale		»	2.768.719.113
Svalutazione beni immobili		»	67.957.868
			<hr/>
Totale passivo		L.	5.360.099.264
Patrimonio netto		»	2.420.551.433
			<hr/>
Totale a pareggio		L.	7.780.650.697
			<hr/> <hr/>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Il valore dei beni immobili è diminuito di lire 21.478.000 per effetto di variazioni di bilancio ed extra bilancio: nel 1968, però, sono state finalmente calcolate le quote di ammortamento della consistenza immobiliare, per un ammontare di lire 67.957.868.

Per i beni mobili, l'incremento di lire 21.804.255 è la risultante della differenza tra gli acquisti e le alienazioni dell'anno e la quota del 10 per cento calcolata a titolo di ammortamento.

Nel passivo patrimoniale è da segnalare l'aumento di lire 184.449.808 del debito verso il personale per indennità di liquidazione (lire 389.241.423 per aggiornamento annuale, meno lire 204.791.615 per liquidazioni corrisposte al personale cessato dal servizio).

Risulta, altresì, diminuito di circa 55 milioni il debito dell'Ente verso gli istituti previdenziali ed assistenziali; così pure è diminuito di circa 121 milioni il debito verso la cassa di previdenza del personale.

Alla fine dell'esercizio, i dati relativi all'esposizione debitoria verso i suddetti istituti e la Cassa di previdenza, rilevabili dai residui passivi, risultano dal seguente prospetto:

INPS: Contributi relativi all'esercizio 1968 e precedenti ed interessi di mora	L.	656.952.947
ENPDEDP: <i>Idem</i>	»	21.914.723
GESCAL: Contributi 1968 ed esercizi precedenti	»	4.754.230
Cassa di previdenza: <i>Idem</i>	»	845.870.681
		<hr/>
Totale	L.	1.529.492.581
		<hr/> <hr/>

7. - CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE.

Sono tuttora validi i rilievi formulati con le precedenti relazioni. Un cenno particolare va per altro fatto agli effetti della decisione n. 400-2089 del Consiglio di Stato in data 28 giugno 1968 per quanto attiene alla determinazione dell'indennità di liquidazione: esclusione delle componenti concernenti compensi aventi carattere aleatorio, secondo il Consiglio di Stato; considerazione del coacervo degli emolumenti perché su di esso sono operate le ritenute per il trattamento di quiescenza, secondo l'avviso dell'Ente e secondo la prassi finora seguita.

Occorre inoltre che sia sollecitato l'esame ai fini dell'approvazione degli atti predisposti dall'Ente ed inoltrati all'organo di vigilanza (Riordinamento dell'Ente - Regolamento del personale - Regolamento della Cassa di previdenza).

Infine, i numerosi incarichi di « consulenze particolari di studio » non sembrano giustificati da esigenze funzionali dell'Ente.

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO 1968

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 1968

Cassa al 31 dicembre 1967	L.	320.528.850		
Residui attivi al 31 dicembre 1967	»	1.979.855.927		
		<hr/>	L.	2.300.384.777
Residui passivi al 31 dicembre 1967	»	2.633.167.242		
		<hr/>	L.	332.782.465
Variazioni nei residui in essere al 31 dicembre 1967:				
Residui attivi	— L.	94.665.873		
Residui passivi	— »	104.059.757		
		<hr/>	+	L. 9.393.884
			—	L. 323.388.581
Competenza:				
Riscossi e da riscuotere	L.	7.755.744.797		
Pagati e da pagare	»	7.480.106.934		
		<hr/>	+	L. 275.637.863
			—	» 47.750.718
				<hr/> <hr/>

RENDICONTO FINANZIARIO PER COMPETENZA E RESIDUI

Competenza:

Entrate:

Effettive ordinarie	L.	6.210.571.602	
Effettive straordinarie	»	76.501.911	
		<hr/>	
Totale effettive	L.	6.287.073.513	
Movimento capitali	»	129.950.000	
Partite di giro	»	1.338.721.284	
		<hr/>	
	Totale entrate		L. 7.755.744.797

Uscite:

Effettive ordinarie	L.	5.765.498.873	
Effettive straordinarie	»	232.790.737	
		<hr/>	
Totale effettive	L.	5.998.289.610	
Movimento capitali	»	143.096.040	
Partite di giro	»	1.338.721.284	
		<hr/>	
	Totale uscite		L. 7.480.106.934
			<hr/>
	Avanzo finanziario di competenza		L. 275.637.863

Residui:

Variazione netta residui 1967 e precedenti	+ »	9.393.884	
		<hr/>	
Avanzo finanziario totale per competenza e residui al 31 dicembre 1968	L.	285.031.747	

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 1968

DESCRIZIONE	Riscossioni e pagamenti	Somme rimaste da riscuotere e da pagare	Totali
COMPETENZA			
Differenza tra entrate e uscite . .	— 371.446.629	+ 647.084.492	+ 275.637.863
RESIDUI			
Differenza tra entrate e uscite . .	+ 722.369.413	— 1.045.757.994	— 323.388.581
	+ 350.922.784	— 398.673.502	— 47.750.718

GESTIONE DELLE ENTRATE E DELLE USCITE DI COMPETENZA

DESCRIZIONE	Riscossioni e pagamenti	Somme rimaste da riscuotere e da pagare	Totali
<i>Entrate</i>			
Entrate	5.428.870.130	858.203.383	6.287.073.513
Movimento capitali	129.950.000	—	129.950.000
Partite di giro	738.875.967	599.845.317	1.338.721.284
Totali	6.297.696.097	1.458.048.700	7.755.744.797
<i>Uscite</i>			
Effettive	5.281.216.298	717.073.312	5.998.289.610
Movimento capitali	59.365.225	83.730.815	143.096.040
Partite di giro	1.328.561.203	10.160.081	1.338.721.284
Totali	6.669.142.726	810.964.208	7.480.106.934
<i>Riepilogo</i>			
Entrate	6.297.696.097	1.458.048.700	7.755.744.797
Uscite	6.669.142.726	810.964.208	7.480.106.934
Totali	— 371.446.629	+ 647.084.492	+ 275.637.863

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO 1967 E PRECEDENTI

DESCRIZIONE	Consistenza al 31 dicembre 1967	Riscossioni e pagamenti	Somme rimaste da riscuotere e da pagare	Totali
ENTRATE				
Effettive	1.333.461.858	883.708.485	415.186.864	1.298.895.349
Movimento capitali	2.745.000	650.000	1.825.000	2.475.000
Partite di giro	643.919.069	390.601.120	193.218.585	583.819.705
Totali	1.979.855.927	1.274.959.605	610.230.449	1.885.190.054
USCITE				
Effettive	1.109.798.875	290.162.174	752.577.866	1.042.740.040
Movimento capitali	277.166.887	23.068.433	248.555.695	271.624.128
Partite di giro	1.246.201.480	559.888.435	654.854.882	1.214.743.317
Totali	2.633.167.242	873.119.042	1.655.988.443	2.529.107.485
RIEPILOGO				
Cassa al 31 dicembre 1967	320.528.850	320.528.850	—	320.528.850
Entrate	1.979.855.927	1.274.959.605	610.230.449	1.885.190.054
Uscite	2.633.167.242	873.119.042	1.655.988.443	2.529.107.485
Totali	— 332.782.465	+ 722.369.413	— 1.045.757.994	— 323.388.581

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 L. 332.782.465
 Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 rettificato » 323.388.581

Variazioni nei residui al 31 dicembre 1968 . . . L. 9.393.884

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO FINANZIARIO DELLA GESTIONE
ATTRAVERSO LE OPERAZIONI SULLA COMPETENZA E SUI RESIDUI

		Competenza		Residui
		—		—
Cassa al 31 dicembre 1967	L.	—		320.528.850
Riscossi	»	6.297.696.097		1.274.959.605
Pagati	»	6.669.142.726		873.119.042
		<hr/>		<hr/>
Saldi	— L.	371.446.629	+	722.369.413
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>
Da riscuotere	L.	1.458.048.700		610.230.449
Da pagare	»	810.964.208		1.655.988.443
		<hr/>		<hr/>
Saldi	+ L.	647.084.492	—	1.045.757.994
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>
<i>Competenza:</i>				
Saldo del riscosso e del pagato	— L.	371.446.629		
Saldo da riscuotere e da pagare	+ »	647.084.492		
		<hr/>		
		Differenza	+	275.637.863
<i>Residui:</i>				
Saldo del riscosso e del pagato	+ L.	722.369.413		
Saldo da riscuotere e da pagare	— »	1.045.757.994		
		<hr/>		
		Differenza	—	323.388.581
		<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>
Risultato finanziario			—	47.750.718
				<hr/> <hr/>

CONTO ECONOMICO

Rendite e spese:

Entrate effettive	L.	6.287.073.513		
Uscite effettive	»	5.998.289.610		
				<hr/>
Differenza tra entrate e uscite effettive . . .	+ L.	288.783.903		
Indennità di liquidazione corrisposta al personale esonerato	+ »	204.791.615		
Saldo attivo per acquisto mobili e macchine	+ »	155.534.133		<hr/>
Risultato economico di competenza . . .	+ L.	649.109.651		

Variazioni nei residui:

Residui attivi	— L.	94.665.873		
Residui passivi	— »	104.059.757		
				<hr/>
Differenza . . .	+ L.	9.393.884		
Risultato per competenza e residui . . .	+ L.	658.503.535		

Variazioni nel patrimonio:

per minore accertamento sulla consistenza di magazzino della gestione laboratori e deposito ENAL (materie prime, semilavorati e prodotti finiti al 31-12-1968)	— L.	1.212.900		
per quote ammortamento sul valore dei beni mobili	— »	133.729.878		
per minore accertamento sulla consistenza dei beni immobili di proprietà	— »	32.940.000		
per riaccertamento indennità liquidazione al personale	— »	389.241.423		
per svalutazione beni immobili di proprietà	— »	67.957.868		<hr/>
Avanzo di esercizio . . .	+ L.	33.421.466		<hr/> <hr/>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

SITUAZIONE PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Consistenza al 31 dicembre 1967	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO			Consistenza al 31 dicembre 1968
		in dipendenza del bilancio	per fatti estranei al bilancio	Totali	
ATTIVO					
Cassa	320.528.850	+ 30.393.934	—	+ 30.393.934	358.922.784
Titoli di Stato	989.255	—	—	—	989.255
Crediti per vendita immobili	8.000.000	—	—	—	6.000.000
Beni immobili	4.064.186.119	+ 11.462.000	—	—	4.042.708.119
Beni mobili	1.181.764.665	+ 155.534.133	—	+ 133.729.878	1.203.568.920
Giacenza materie prime, semilavorate e manufatti presso i magazzini e laboratori	109.395.370	—	—	—	108.182.470
Residui attivi	1.979.855.927	+ 183.089.095	—	+ 94.665.873	2.068.279.149
	7.664.720.186	+ 378.479.162	—	+ 262.548.651	7.780.650.697
PASSIVO					
Mutui e finanziamenti	60.153.672	—	—	—	56.469.632
Residui passivi	2.633.167.242	—	—	—	2.466.952.651
Indennità liquidazione al personale	2.584.269.305	—	+ 389.241.423	+ 184.449.808	2.768.719.113
Svalutazione beni immobili	—	—	+ 67.957.868	+ 67.957.868	67.957.868
	5.277.590.219	—	+ 353.139.534	+ 82.509.045	5.360.099.264
Attivo netto	2.387.129.967	+ 649.109.651	—	+ 33.421.466	2.420.551.433
	7.664.720.186	+ 378.479.162	—	+ 115.930.511	7.780.650.697

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA TRA IL

CATEGORIE DEL BILANCIO DELL'ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	ENTRATE PROVENIENTI DAL PATRIMONIO		Entrate depurate dai movimenti patrimoniali
		Diminuzione di attività	Aumenti di passività	
I. - Entrate effettive	6.287.073.513	964.156	—	6.286.109.357
II. - Movimento capitali	129.950.000	129.950.000	—	—
Risultanze	—	130.914.156	—	—
Movimento patrimoniale	—	130.914.156	—	—
Entrate depurate	—	—	—	6.286.109.357
Accertamento totale secondo il bilancio . .	6.417.023.513	130.914.156	—	6.286.109.357

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

CONTO DEL BILANCIO E QUELLO DEL PATRIMONIO

CATEGORIE DEL BILANCIO DELLA SPESA	Accertamento totale secondo il bilancio	SPESA COSTITUENTI INCREMENTO DEL PATRIMONIO		Spese depurate dai movimenti patrimoniali
		Aumenti di attività	Diminuzioni di passività	
I. - Spese effettive	5.998.289.610	156.498.289	204.791.615	5.636.999.706
II. - Movimento capitali	143.096.404	139.412.000	3.684.040	—
Risultanze	—	295.910.289	208.475.655	—
Movimento patrimoniale	—	504.385.944		—
Spese depurate	—	—		5.636.999.706
Accertamento totale secondo il bilancio . .	6.141.385.650	504.385.944		5.636.999.706

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

RIEPI

DESCRIZIONE	Previsione	SOMME			Variazione in + e in —
		riscosse e pagate	da riscuotere e pagare	Totale	
Cassa al 31 dicembre 1967	—	—	—	—	—
Entrate	8.416.000.000	6.297.696.097	1.458.048.700	7.755.744.797	— 660.255.203
Uscite	8.280.400.000	6.669.142.726	810.964.208	7.480.106.934	— 800.293.066
Avanzo di gestione	135.600.000	—	—	—	—
Saldo cassa al 31 dicembre 1968	—	—	—	—	—
	8.416.000.000	6.669.142.726	810.964.208	7.480.106.934	— 800.293.066
Differenza tra entrate e uscite . .	—	—	—	—	+ 140.037.863
Avanzo previsto	—	—	—	—	+ 135.600.000
	—	—	—	—	+ 275.637.863
Disavanzo iniziale	—	—	—	—	—
Saldo variazioni in conto residui	—	—	—	—	—
Differenza tra somme da riscuotere e da pagare	—	—	—	—	—
Saldo cassa al 31 dicembre 1968 . .	—	—	—	—	—
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	—	—	—	—	—

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
			riscosse	da riscuotere	Totale	
	TITOLO I					
	ENTRATE EFFETTIVE					
	CATEGORIA 1^a					
	ORDINARIE					
	<i>a) Rendite ed altri proventi patrimoniali.</i>					
1	Interessi attivi, bancari e su titoli	18.000.000	10.109.097	8.262.562	18.371.659	+ 371.659
2	Affitti, noleggi e canoni beni di proprietà	80.000.000	77.172.991	6.602.885	83.775.876	+ 3.775.876
		98.000.000	87.282.088	14.865.447	102.147.535	+ 4.147.535
	<i>b) Proventi derivanti dal tesseramento.</i>					
3	Tessere ENAL	785.000.000	653.041.060	7.580.995	660.622.055	— 124.377.945
3-bis	Tessere ENAL-cartellino . .	85.000.000	95.457.550	475.800	95.933.350	+ 10.933.350
4	Bollini a riduzione	180.000.000	177.316.075	4.017.900	181.333.975	+ 1.333.975
		1.050.000.000	925.814.685	12.074.695	937.889.380	— 112.110.620
	<i>c) Proventi derivanti da attività istituzionali.</i>					
5	Teatro, prosa, folklore . . .	283.500.000	155.229.781	24.325.364	179.555.145	— 103.944.855
6	Istruzione, educazione, cultura	296.500.000	236.942.346	7.098.901	244.041.247	— 52.458.753
7	Musica, cinema, radio-TV . .	170.000.000	56.230.234	47.720.339	103.950.573	— 66.049.427
8	Turismo sociale	752.000.000	586.636.027	12.213.870	598.849.897	— 153.150.103
9	Sport e giochi	110.000.000	63.304.811	1.509.918	64.814.729	— 45.185.271
10	Iniziative varie, licenze, agevolazioni	292.000.000	260.909.370	1.170.105	262.079.475	— 29.920.525

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui attivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenze e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
13.889.805	3.726.256	10.153.000	13.879.256	— 10.549	13.835.353	18.415.562
31.924.633	1.518.095	25.502.188	27.020.283	— 4.904.350	78.691.086	32.105.073
45.814.438	5.244.351	35.655.188	40.899.539	— 4.914.899	92.526.439	50.520.635
826.965	630.200	—	630.200	— 232.765	653.671.260	7.580.995
23.970.200	6.816.300	518.100	7.334.400	— 16.635.800	102.273.850	993.900
41.400	13.800	—	13.800	— 27.600	177.329.875	4.017.900
24.874.565	7.460.300	518.100	7.978.400	— 16.896.165	933.274.985	12.592.795
58.923.008	18.832.509	39.845.269	58.677.778	— 245.230	174.062.290	64.170.633
17.747.446	8.794.710	5.774.106	14.568.816	— 3.178.630	245.737.056	12.873.007
74.485.705	15.390.940	54.729.445	70.120.385	— 4.365.320	71.621.174	102.449.784
19.803.688	15.464.854	3.776.574	19.241.428	— 562.260	602.100.881	15.990.444
8.665.878	4.417.988	4.169.587	8.587.575	— 78.303	67.722.799	5.679.505
12.931.996	2.347.466	1.568.513	3.915.979	— 9.016.017	263.256.836	2.738.618

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
			riscosse	da riscuotere	Totale	
11	Stampa, propaganda, pubblicità	6.500.000	5.904.865	393.500	6.298.365	— 201.635
12	Attività editoriale	60.500.000	29.629.420	1.304.650	30.934.070	— 29.565.930
13	Studi, convegni e corsi	—	—	—	—	—
14	Complessi ricettivi	640.500.000	579.513.065	10.525.152	590.038.217	— 50.461.783
15	Entrate eventuali	61.500.000	42.990.363	5.919.375	48.909.738	— 12.590.262
		2.673.000.000	2.017.290.282	112.181.174	2.129.471.456	— 543.528.544
15-bis	<i>c-bis) Rimborsi da terzi.</i> Rimborsi da Enalotto spese generali	100.000.000	100.000.000	—	100.000.000	—
	<i>d) Entrate derivanti da gestioni speciali.</i>					
16	Enalotto	2.985.000.000	2.233.037.123	701.992.022	2.935.029.145	— 49.970.855
17	TVTA	4.000.000	326.770	401.700	728.470	— 3.271.530
18	Laboratori e deposito materiale ENAL	—	—	5.305.616	5.305.616	+ 5.305.616
		2.989.000.000	2.233.363.893	707.699.338	2.941.063.231	— 47.936.769
	CATEGORIA 2^a STRAORDINARIE					
19	Proventi derivanti da noleggi, subaffitti da terzi	18.000.000	12.303.656	3.298.729	15.602.385	— 2.397.615
20	Contributi da enti e privati	92.000.000	51.926.370	8.009.000	59.935.370	— 32.064.630
21	Vendita mobili e macchine	6.000.000	889.156	75.000	964.156	— 5.035.844
		116.000.000	65.119.182	11.382.729	76.501.911	— 39.498.089

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui attivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenze e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
1.061.756	50.000	946.756	996.756	— 65.000	5.954.865	1.340.256
14.307.808	3.507.240	8.597.068	12.104.308	— 2.203.500	33.136.660	9.901.718
—	—	—	—	—	—	—
27.115.041	18.491.212	8.574.964	27.066.176	— 48.865	598.004.277	19.100.116
209.965.783	498.167	208.301.641	208.799.808	— 1.165.975	43.488.530	214.221.016
445.008.109	87.795.086	336.283.923	424.079.009	— 20.929.100	2.105.085.368	448.465.097
—	—	—	—	—	100.000.000	—
775.999.673	775.999.673	11.094.530	787.094.203	+ 11.094.530	3.009.036.796	713.086.552
6.093.383	—	6.093.383	6.093.383	—	326.770	6.495.083
18.920.504	—	16.851.059	16.851.059	— 2.069.445	—	22.156.675
801.013.560	775.999.673	34.038.972	810.038.645	+ 9.025.085	3.009.363.566	741.738.310
7.221.956	1.331.775	5.302.181	6.633.956	— 588.000	13.635.431	8.600.910
8.824.230	5.462.300	3.148.500	8.610.800	— 213.430	57.388.670	11.157.500
705.000	415.000	240.000	655.000	— 50.000	1.304.156	315.000
16.751.186	7.209.075	8.690.681	15.899.756	— 851.430	72.328.257	20.073.410

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
			riscosse	da riscuotere	Totale	
	TITOLO II MOVIMENTO CAPITALI					
22	Vendita titoli di Stato	—	—	—	—	—
23	Vendita immobili	390.000.000	129.950.000	—	129.950.000	— 260.050.000
24	Mutui e finanziamenti	—	—	—	—	—
		390.000.000	129.950.000	—	129.950.000	— 260.050.000
	TITOLO III PARTITE DI GIRO					
25	Accantonamento RM C/2 . . .	—	—	—	—	—
26	Accantonamento cassa previdenza	—	—	—	—	—
27	Accantonamento INPS	—	—	—	—	—
28	Accantonamento GESCAL . . .	—	—	—	—	—
29	Accantonamento ENPDEDP . .	—	—	—	—	—
30	Rimborso anticipazioni da e a uffici provinciali	—	—	—	—	—
31	Depositi cauzionali	60.000.000	8.106.000	37.199.760	45.305.760	— 14.694.240
32	Giro fondi bancari e anticipazioni varie	940.000.000	730.769.967	562.645.557	1.293.415.524	+ 353.415.524
		1.000.000.000	738.875.967	599.845.317	1.338.721.284	+ 338.721.284

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui attivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenze e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
—	—	—	—	—	—	—
2.475.000	650.000	1.825.000	2.475.000	—	130.600.000	1.825.000
—	—	—	—	—	—	—
2.475.000	650.000	1.825.000	2.475.000	—	130.600.000	1.825.000
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
28.072.009	2.657.881	24.392.974	27.050.855	— 1.021.154	10.763.881	61.592.734
615.847.060	387.943.239	168.825.611	556.768.850	— 59.078.210	1.118.713.206	731.471.168
643.919.069	390.601.120	193.218.585	583.819.705	— 60.099.364	1.129.477.087	793.063.902

Segue: PARTE PRIMA

DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
		riscosse	da riscuotere	Totale	
RIEPILOGO ENTRATE					
TITOLO I					
ENTRATE EFFETTIVE					
CATEGORIA 1^a					
ORDINARIE					
a) Rendite ed altri proventi patrimoniali	98.000.000	87.282.088	14.865.447	102.147.535	+ 4.147.535
b) Proventi derivanti dal tesseramento	1.050.000.000	925.814.685	12.074.695	937.889.380	— 112.110.620
c) Proventi derivanti da attività istituzionali	2.673.000.000	2.017.290.282	112.181.174	2.129.471.456	— 543.528.544
c-bis) Rimborsi da terzi	100.000.000	100.000.000	—	100.000.000	—
d) Entrate derivanti da gestioni speciali	2.989.000.000	2.233.363.893	707.699.338	2.941.063.231	— 47.936.769
CATEGORIA 2 ^a - STRAORDINARIE	116.000.000	65.119.182	11.382.729	76.501.911	— 39.498.089
Totale entrate effettive	7.026.000.000	5.428.870.130	858.203.383	6.287.073.513	— 738.926.487
TITOLO II					
MOVIMENTO CAPITALI	390.000.000	129.950.000	—	129.950.000	— 260.050.000
TITOLO III					
PARTITE DI GIRO	1.000.000.000	738.875.967	599.845.317	1.338.721.284	+ 338.721.284
	8.416.000.000	6.297.696.097	1.458.048.700	7.755.744.797	— 660.255.203

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui attivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenze e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
45.814.438	5.244.351	35.655.188	40.899.539	— 4.914.899	92.526.439	50.520.635
24.874.565	7.460.300	518.100	7.978.400	— 16.896.165	933.274.985	12.592.795
445.008.109	87.795.086	336.283.923	424.079.009	— 20.929.100	2.105.085.368	448.465.097
—	—	—	—	—	100.000.000	—
801.013.560	775.999.673	34.038.972	810.038.645	+ 9.025.085	3.009.363.566	741.738.310
16.751.186	7.209.075	8.690.681	15.899.756	— 851.430	72.328.257	20.073.410
1.333.461.858	883.708.485	415.186.864	1.298.895.349	— 34.566.509	6.312.578.615	1.273.390.247
2.745.000	650.000	1.825.000	2.475.000	—	130.600.000	1.825.000
643.919.069	390.601.120	193.218.585	583.819.705	— 60.099.364	1.129.477.087	793.063.902
1.979.855.927	1.274.959.605	610.230.449	1.885.190.054	— 94.665.873	7.572.655.702	2.068.279.149

PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
	TITOLO I					
	USCITE EFFETTIVE					
	CATEGORIA 1^a					
	ORDINARIE					
	<i>a) Gestione beni patrimoniali.</i>					
1	Manutenzione ordinaria, assicurazioni fabbricati	20.000.000	10.940.573	2.491.062	13.431.635	— 6.568.365
2	Imposte e tasse	23.000.000	19.214.058	34.854	19.248.912	— 3.751.088
		43.000.000	30.154.631	2.525.916	32.680.547	— 10.319.453
	<i>b) Spese generali di funzionamento.</i>					
3	Interessi passivi	75.000.000	42.085.365	23.017.677	65.103.042	— 9.896.958
4	Compensi organi amministrativi, sindacali e commissioni	26.000.000	14.342.060	86.265	14.428.325	— 11.571.675
5	Spese di rappresentanza	24.000.000	22.437.845	388.955	22.826.800	— 1.173.200
6	Stipendi, assegni al personale e oneri previdenziali	1.990.000.000	1.699.162.611	315.908.913	2.015.071.524	+ 25.071.524
6a	Compenso lavoro straordin.	200.000.000	145.171.300	43.024.165	188.195.465	— 11.804.535
6b	Indennità varie	23.000.000	23.465.470	—	23.465.470	+ 465.470
6c	Collaboratori	34.000.000	31.964.397	239.942	32.204.339	— 1.795.661
6d	Liquidazione personale in quiescenza	220.000.000	198.922.888	5.868.727	204.791.615	— 15.208.385
7	Premi operosità, rendimento e in deroga	250.000.000	195.029.749	37.805.826	232.835.575	— 17.164.425
8	Sussidi	3.600.000	3.115.000	295.000	3.410.000	— 190.000
9	Missioni, trasferimenti	49.000.000	37.368.588	4.697.085	42.065.673	— 6.934.327
10	Affitti sedi e locali vari	174.000.000	161.296.486	646.655	161.943.141	— 12.056.859
11	Cancelleria e stampati	40.000.000	26.157.270	7.241.912	33.399.182	— 6.600.818

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui passivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamenti competenza e residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
5.768.980	3.006.305	1.912.675	4.918.980	— 850.000	13.946.878	4.403.737
10.875	10.875	—	10.875	—	19.224.933	34.854
5.779.855	3.017.180	1.912.675	4.929.855	— 850.000	33.171.811	4.438.591
92.640.030	33.682.398	58.868.287	92.550.685	— 89.345	75.767.763	81.885.964
2.219.309	1.390.474	38.835	1.429.309	— 790.000	15.732.534	125.100
- 48.050	48.050	—	48.050	—	22.485.895	388.955
458.428.667	25.997.534	431.998.950	457.996.484	— 432.183	1.725.160.145	747.907.863
48.440.560	15.160.410	33.280.140	48.440.550	— 10	160.331.710	76.304.305
462.790	462.790	—	462.790	—	23.928.260	—
1.167.504	1.050.004	40.000	1.090.004	— 77.500	33.014.401	279.942
10.588.355	9.057.455	1.530.900	10.588.355	—	207.980.343	7.399.627
55.052.995	—	55.052.995	55.052.995	—	195.029.749	92.858.821
—	—	—	—	—	3.115.000	295.000
1.606.246	1.412.103	191.195	1.603.298	— 2.948	38.780.691	4.888.280
2.309.342	1.064.422	1.169.920	2.234.342	— 75.000	162.360.908	1.816.575
13.133.010	11.937.674	916.756	12.854.430	— 278.580	38.094.944	8.158.668

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
12	Illuminazione, riscaldamento	37.500.000	25.395.545	881.573	26.277.118	— 11.222.882
13	Manutenzione macchine uffici, mobili e pulizie . . .	58.000.000	45.626.230	2.764.305	48.390.535	— 9.609.465
13-bis	Spese trasferimento uffici sede di Roma	40.000.000	30.747.350	7.064.675	37.812.025	— 2.187.975
14	Postali, telegrafiche e telefoniche	89.000.000	84.307.365	312.459	84.619.824	— 4.380.176
15	Assicurazione mobili e macchine	14.000.000	12.065.596	—	12.065.596	— 1.934.404
16	Carburante, lubrificante e manutenzione automezzi . .	42.000.000	30.701.301	1.754.003	32.455.304	— 9.544.696
17	Legali, notarili, periziali e consulenze varie	44.000.000	37.358.598	1.641.925	39.000.523	— 4.999.477
		3.433.100.000	2.866.721.014	453.640.062	3.320.361.076	— 112.738.924
	<i>b-bis) Spese derivanti dal tesseramento.</i>					
18	Oneri assicurativi e varie . .	139.000.000	83.057.189	32.892.120	115.949.309	— 23.050.691
	<i>c) Contributi.</i>					
19	Contributi e sovvenzioni ai circoli ENAL	80.500.000	54.660.978	10.279.639	64.940.617	— 15.559.383

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui passivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamenti competenza e residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
1.976.389	1.802.274	84.750	1.887.024	— 89.365	27.197.819	966.323
2.226.116	1.934.028	259.350	2.193.378	— 32.738	47.560.258	3.023.655
—	—	—	—	—	30.747.350	7.064.675
662.581	660.385	2.196	662.581	—	84.967.750	314.655
10.741	10.741	—	10.741	—	12.076.337	—
2.899.129	2.730.736	136.053	2.866.789	— 32.340	33.432.037	1.890.056
2.768.624	2.505.074	223.850	2.728.924	— 39.700	39.863.672	1.865.775
696.640.438	110.906.552	583.794.177	694.700.729	— 1.939.709	2.977.627.566	1.037.434.239
38.838.449	24.459.609	—	24.459.609	— 14.378.840	107.516.798	32.892.120
5.020.604	2.289.040	2.167.140	4.456.180	— 564.424	56.950.018	12.446.779

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
	<i>d) Spese per attività istituzionali.</i>					
20	Teatro, prosa, folklore	310.000.000	200.178.476	9.914.239	210.092.715	— 99.907.285
21	Istruzione, educazione, cultura	324.000.000	246.695.462	21.706.563	268.402.025	— 55.597.975
22	Musica, cinema, radio-TV	216.500.000	142.266.532	7.750.285	150.016.817	— 66.483.183
23	Turismo sociale	688.000.000	504.523.671	4.014.434	508.538.105	— 179.461.895
24	Sport e giochi	299.400.000	203.275.419	40.620.744	243.896.193	— 55.503.807
25	Iniziative varie, licenze, agevolazioni	219.000.000	180.790.687	2.492.968	183.283.655	— 35.716.345
26	Stampa, propaganda, pubblicità	59.500.000	27.844.643	14.105.736	41.950.379	— 17.549.621
27	Attività editoriale	80.500.000	52.187.106	6.538.166	58.725.272	— 21.774.728
28	Studi, convegni, corsi	10.000.000	1.378.597	3.418.000	4.796.597	— 5.203.403
29	Complessi ricettivi	549.500.000	449.965.822	28.231.580	478.197.402	— 71.302.598
30	Impreviste e varie	30.000.000	23.356.484	1.869.006	25.225.490	— 4.774.510
		2.786.400.000	2.032.462.899	140.661.751	2.173.124.650	— 613.275.350
	<i>e) Spese derivanti da gestioni speciali.</i>					
31	Enalotto	—	—	—	—	—
32	TVTA	1.500.000	558.000	184.674	742.674	— 757.326
33	Laboratori e deposito materiale ENAL	57.700.000	57.700.000	—	57.700.000	—
		59.200.000	58.258.000	184.674	58.442.674	— 757.326

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui passivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamenti competenza e residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
74.186.360	13.769.155	59.396.092	73.165.247	— 1.021.113	213.947.631	69.310.331
29.546.678	19.212.976	8.163.073	27.376.049	— 2.170.629	265.908.438	29.869.636
8.513.453	7.393.561	850.562	8.244.123	— 269.330	149.660.093	8.600.847
34.591.937	6.642.337	1.345.410	7.987.747	— 26.604.190	511.166.008	5.359.844
24.626.440	20.045.250	1.572.400	21.617.650	— 3.008.790	223.320.669	42.193.174
1.104.625	630.919	328.583	959.502	— 145.123	181.421.606	2.821.551
5.570.205	4.937.983	596.492	5.534.475	— 35.730	32.782.626	14.702.228
13.223.718	10.086.100	2.142.948	12.229.048	— 994.670	62.273.206	8.681.114
565.198	565.198	—	565.198	—	1.943.795	3.418.000
18.918.417	10.672.760	6.349.476	17.022.236	— 1.896.181	460.638.582	34.581.056
5.541.164	3.252.643	1.861.336	5.113.979	— 427.185	26.609.127	3.730.342
216.388.195	97.208.882	82.606.372	179.815.254	— 36.572.941	2.129.671.781	223.268.123
—	—	—	—	—	—	—
54.845.036	18.000	53.018.276	53.036.276	— 1.808.760	576.000	53.202.950
2.599.393	—	—	—	— 2.599.393	57.700.000	—
57.444.429	18.000	53.018.276	53.036.276	— 4.408.153	58.276.000	53.202.950

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
	CATEGORIA 2 ^a STRAORDINARIE					
34	Spese per noleggi e affitti a terzi	14.000.000	8.631.890	1.918.190	10.550.080	— 3.449.920
35	Manutenzione straordinaria beni immobili	52.000.000	25.863.885	24.645.483	50.509.368	— 1.490.632
36	Acquisto mobili e macchine	50.000.000	36.108.394	7.685.810	43.794.204	— 6.205.796
37	Impianti e attrezzature per attività istituzionali	144.500.000	57.220.418	42.639.667	99.860.085	— 44.639.915
		260.500.000	127.824.587	76.889.150	204.713.737	— 55.786.263
38	Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine	40.000.000	—	—	—	— 40.000.000
38-bis	Fondo anticipazioni economi cassieri	45.000.000	28.077.000	—	28.077.000	— 16.923.000
	TITOLO II MOVIMENTO CAPITALI					
39	Acquisto titoli di Stato	—	—	—	—	—
40	Acquisto, costruzione e ricostruzione beni immobili	390.000.000	55.681.185	83.730.815	139.4120.00	— 250.588.000
41	Restituzione mutui e finanziamenti	3.700.000	3.684.040	—	3.684.040	— 15.960
		393.700.000	59.365.225	83.730.815	143.096.040	— 250.603.960

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui passivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamenti competenza e residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
1.707.050	795.385	111.665	907.050	— 800.000	9.427.275	2.029.855
13.003.679	4.207.294	7.637.390	11.844.684	— 1.158.995	30.071.179	32.282.873
9.450.164	7.462.475	1.417.069	8.879.544	— 570.620	43.570.869	9.102.879
65.526.012	39.797.757	19.913.102	59.710.859	— 5.815.153	97.018.175	62.552.769
89.686.905	52.262.911	29.079.226	81.342.137	— 8.344.768	180.087.498	105.968.376
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
27.166.887	23.068.433	3.555.695	26.624.128	— 542.759	78.749.618	87.286.510
250.000.000	—	245.000.000	245.000.000	— 5.000.000	3.684.040	245.000.000
277.166.887	23.068.433	248.555.695	271.624.128	— 5.542.759	82.433.658	332.286.510

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
	TITOLO III					
	PARTITE DI GIRO					
42	Versamento ricchezza mobile C/2	—	—	—	—	—
43	Versamento cassa previdenza	—	—	—	—	—
44	Versamento contributi INPS	—	—	—	—	—
45	Versamento contributi GE- SCAL	—	—	—	—	—
46	Versamento contributi ENP- DEDP	—	—	—	—	—
47	Rimborso anticipazioni da e a uffici provinciali	—	—	—	—	—
48	Depositi cauzionali	60.000.000	40.829.760	4.476.000	45.305.760	— 14.694.240
49	Giro fondi bancari e anticipa- zioni varie	940.000.000	1.287.731.443	5.684.081	1.293.415.524	+ 353.415.524
		1.000.000.000	1.328.561.302	10.160.081	1.338.721.284	+ 338.721.284

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui passivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamenti competenza e residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
69.460.476	69.460.476	—	69.460.476	—	69.460.476	—
782.312.806	174.960.000	607.352.806	782.312.806	—	174.960.000	607.352.806
255.085.217	250.618.345	857.986	251.476.331	— 3.608.886	250.618.345	857.986
41.248.998	30.596.566	—	30.596.566	— 10.652.432	30.596.566	—
29.592.289	21.106.138	—	21.106.138	— 8.486.151	21.106.138	—
21.000	—	—	—	— 21.000	—	—
31.334.317	5.882.000	25.080.317	30.962.317	— 372.000	46.711.760	29.556.317
37.146.377	7.264.910	21.563.773	28.828.683	— 8.317.694	1.294.996.353	27.247.854
1.246.201.480	559.888.435	654.854.882	1.214.743.317	— 31.458.163	1.888.449.638	665.014.963

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
		pagate	da pagare	Totale	
RIEPILOGO USCITE					
TITOLO I					
USCITE EFFETTIVE					
CATEGORIA 1^a					
ORDINARIE					
a) Gestione beni patrimoniali . . .	43.000.000	30.154.631	2.525.916	32.680.547	— 10.319.453
b) Spese generali di funzionamento	3.433.100.000	2.866.721.014	453.640.062	3.320.361.076	— 112.738.924
b-bis) Spese derivanti dal tessera- mento	139.000.000	83.057.189	32.892.120	115.949.309	— 23.050.691
c) Contributi e sovvenzioni ai cir- coli ENAL	80.500.000	54.660.978	10.279.639	64.940.616	— 15.559.383
d) Spese derivanti da attività isti- tuzionali	2.786.400.000	2.032.462.899	140.661.751	2.173.124.650	— 613.275.350
e) Spese per gestioni speciali . . .	59.200.000	58.258.000	184.674	58.442.674	— 757.326
	6.541.200.000	5.125.314.711	640.184.162	5.765.498.873	— 775.701.127
CATEGORIA 2^a - STRAORDINARIE . . .	260.500.000	127.824.587	76.889.150	204.713.737	— 55.786.263
Fondo di riserva	40.000.000	—	—	—	— 40.000.000
Fondo anticipazioni economi e cas- sieri	45.000.000	28.077.000	—	28.077.000	— 16.923.000
Totale uscite effettive . . .	6.886.700.000	5.281.216.298	717.073.312	5.998.289.610	— 888.410.390
TITOLO II					
MOVIMENTO CAPITALI	393.700.000	59.365.225	83.730.815	143.096.040	— 250.603.960
TITOLO III					
PARTITE DI GIRO	1.000.000.000	1.328.561.203	10.160.081	1.338.721.284	+ 338.721.284
	8.280.400.000	6.669.142.726	810.964.208	7.480.106.934	— 800.293.066

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui passivi al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni residui in + e in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamenti competenza e residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
5.779.855	3.017.180	1.912.675	4.929.855	— 850.000	33.171.811	4.438.591
696.640.438	110.906.552	583.794.177	694.700.729	— 1.939.709	2.977.627.566	1.037.434.239
38.838.449	24.459.609	—	24.459.609	— 14.378.840	107.516.798	32.892.120
5.020.604	2.289.040	2.167.140	4.456.180	— 564.424	56.950.018	12.446.779
216.388.195	97.208.882	82.606.372	179.815.254	— 36.572.941	2.129.671.781	223.268.123
57.444.429	18.000	53.018.276	53.036.276	— 4.408.153	58.276.000	53.202.950
1.020.111.970	237.899.263	723.498.640	961.397.903	— 58.714.067	5.363.213.974	1.363.682.802
89.686.905	52.262.911	29.079.226	81.342.137	— 8.344.768	180.087.498	105.968.376
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	28.077.000	—
1.109.798.875	290.162.174	752.577.866	1.042.740.040	— 67.058.835	5.571.378.472	1.469.651.178
277.166.887	23.068.433	248.555.695	271.624.128	— 5.542.759	82.433.658	332.286.510
1.246.201.840	559.888.435	654.854.882	1.214.743.317	— 31.458.163	1.888.449.638	665.014.963
2.633.167.242	873.119.042	1.655.988.443	2.529.107.485	— 104.059.757	7.542.261.768	2.466.952.651

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE FINANZIARIA
CONTO ECONOMICO
SITUAZIONE PATRIMONIALE

ESERCIZIO 1968

PAGINA BIANCA

SITUAZIONE FINANZIARIA

<i>Conto della competenza:</i>			
Somme riscosse	L.	3.360.611.946	
Somme pagate	»	3.567.570.298	
		<hr/>	+ L. 63.041.648
<i>Conto dei residui:</i>			
Residui attivi riscossi	L.	953.410.452	
Residui passivi pagati	»	1.016.452.100	
		<hr/>	— » 63.041.648
Residui attivi della gestione 1968	L.	727.978.273	
Residui attivi 1967 e precedenti	»	83.833.482	
		<hr/>	+ » 811.811.755
Residui passivi della gestione 1968	L.	791.019.921	
Residui passivi 1967 e precedenti	»	20.791.834	
		<hr/>	— » 811.811.755
			<hr/> <hr/>

CONTO ECONOMICO

Rendite e spese:

Entrate effettive	+	L.	4.264.496.859
Uscite effettive	L.	1.329.467.714	
Utili di esercizio	»	2.935.029.145	
		<u> </u>	— » 4.264.496.859

Sopravvenienze:

Attive:

per acquisti effettuati nel 1968 + L. 12.844.000

Passive:

per quote di ammortamento e
deperimento 15 per cento
su lire 45.939.548 — » 6.890.932

 + L. 5.953.068

Risultato economico in aumento del patrimonio + L. 5.953.068

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

SITUAZIONE PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Consistenza al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO				Consistenza al 31 dicembre 1968
		in aumento		in diminuzione		
		in corrispondenza al bilancio	fuori bilancio	in corrispondenza al bilancio	fuori bilancio	
ATTIVITÀ						
Mobili, macchine, attrezzature ed arredi	45.939.548	12.844.000	—	—	6.890.932	51.892.616
Residui attivi	1.037.243.934	727.978.273	—	953.410.452	—	811.811.755
	1.083.183.482	740.822.273	—	953.410.452	6.890.932	863.704.371
PASSIVITÀ						
Residui passivi	1.037.243.934	791.019.921	—	1.016.452.100	—	811.811.755
Patrimonio netto	45.939.548	12.844.000	—	—	6.890.932	51.892.616
	1.083.183.482	803.863.921	—	1.016.452.100	6.890.932	863.704.371

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	CONTO DELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO			
		SOMME			
		previste	riscosse	da riscuotere	Totale
	TITOLO I ENTRATE EFFETTIVE				
	CATEGORIA 1 ^a ORDINARIE				
1	Interessi attivi	3.000.000	1.990.362	—	1.990.362
2	Quote ENAL su proventi concorsi Enalotto	4.288.000.000	3.520.109.880	650.263.808	4.170.373.688
3	Proventi settimanale <i>Enalotto</i>	8.000.000	4.637.229	—	4.637.229
4	<i>Lotterie nazionali:</i>				
	a) Proventi per compensi riconosciuti all'ENAL	—	—	—	—
	b) Rimborso spese pubblicità da parte del Ministero delle finanze	—	—	—	—
5	Proventi di gestione, diritti ricevitorie, quote affiliazioni e varie	56.000.000	69.795.580	—	69.795.580
6	Proventi pubblicità	15.000.000	13.650.000	4.050.000	17.700.000
		4.370.000.000	3.610.183.051	654.313.808	4.264.496.859
	CATEGORIA 2 ^a STRAORDINARIE				
7	Vendita mobili, macchine ed arredi	—	—	—	—
8	Recupero spese a parziale carico di terzi	—	—	—	—
	Totali entrate effettive	4.370.000.000	3.610.183.051	654.313.808	4.264.496.859

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Maggiori o minori entrate	CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Totale residui alla chiusura dell'esercizio
	Residui attivi esercizio precedente	Residui riscossi	Residui da riscuotere	Totale	Variazioni avvenute nei residui	
— 1.009.638	—	—	—	—	—	—
— 117.626.312	559.493.673	559.493.673	—	559.493.673	—	650.263.808
— 3.362.771	—	—	—	—	—	—
—	142.299.166	118.359.133	23.940.033	142.299.166	—	23.940.033
—	—	—	—	—	—	—
+ 13.795.580	11.264	—	11.264	11.264	—	11.264
+ 2.700.000	12.500.000	2.500.000	10.000.000	12.500.000	—	14.050.000
— 105.503.141	714.304.103	680.352.806	33.951.297	714.304.103	—	688.265.105
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
— 105.503.141	714.304.103	680.352.806	33.951.297	714.304.103	—	688.265.105

Segue: PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	CONTO DELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO			
		SOMME			
		previste	riscosse	da riscuotere	Totale
	TITOLO II				
	PARTITE DI GIRO				
10	Restituzione anticipazione Presidenza nazionale ENAL	—	—	—	—
11	Accantonamento ritenute erariali	—	—	—	—
12	Restituzione fondo economato	—	—	—	—
13	Depositi cauzionali	3.000.000	—	800.000	800.000
14	Restituzione anticipazione	10.000.000	20.428.895	72.864.465	93.293.360
	Totali partite di giro	13.000.000	20.428.895	73.664.465	94.093.360
	RIEPILOGO				
	Entrate effettive	4.370.000.000	3.610.183.051	654.313.808	4.264.496.859
	Entrate per partite di giro	13.000.000	20.428.895	73.664.465	94.093.360
	Totali	4.383.000.000	3.630.611.946	727.978.273	4.358.590.219

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Maggiori o minori entrate	CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Totale residui alla chiusura dell'esercizio
	Residui attivi esercizio precedente	Residui riscossi	Residui da riscuotere	Totale	Variazioni avvenute nei residui	
—	—	—	—	—	—	—
—	579.475	579.475	—	579.475	—	—
—	—	—	—	—	—	—
— 2.200.000	6.357.335	1.345.000	5.012.335	6.357.335	—	5.812.335
+ 83.293.360	316.003.021	271.133.171	44.869.850	316.003.021	—	117.734.315
+ 81.093.360	322.939.831	273.057.646	49.882.185	322.939.831	—	123.546.650
— 105.503.141	714.304.103	680.352.806	33.951.297	714.304.103	—	688.265.105
+ 81.093.360	322.939.831	273.057.646	49.882.185	322.939.831	—	123.546.650
— 24.409.781	1.037.243.934	953.410.452	83.833.482	1.037.243.934	—	811.811.755

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	CONTO DELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO			
		SOMME			
		previste	pagate	da pagare	Totale
	TITOLO I				
	USCITE EFFETTIVE				
	CATEGORIA 1 ^a				
	ORDINARIE				
1	Interessi passivi e competenze Banca	—	—	—	—
2	Imposte e tasse per insegne Enalotto	7.000.000	6.992.434	—	6.992.434
3	<i>Spese esercizio concorsi settimanali:</i>				
	a) Personale ausiliario	148.000.000	138.634.290	—	138.634.290
	b) Altre spese esercizio concorso	167.000.000	158.540.651	5.233.515	163.774.166
3-bis	Fondo scorta alle direzioni di zona e fondo economato sede centrale	51.000.000	51.000.000	—	51.000.000
4	<i>Lotterie nazionali:</i>				
	a) Spese esercizio lotterie nazionali	—	—	—	—
	b) Spese pubblicità per conto Ministero delle finanze	—	—	—	—
5	Stampati, materiale tecnico e attrezzature	165.000.000	125.575.496	27.833.297	153.408.793
6	Settimanale <i>Enalotto</i>	10.000.000	9.244.000	—	9.244.000
7	<i>Stampa e propaganda:</i>				
	a) Catena della Fortuna	4.000.000	3.454.860	—	3.454.860
	b) Pubblicità e stampa	137.000.000	102.547.308	31.955.843	134.503.151
	c) Concorsi collaterali	29.000.000	17.244.341	8.805.270	26.049.611
	d) Iniziative varie	20.000.000	11.488.365	6.477.311	17.965.676

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Maggiori o minori uscite	CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Totale residui alla chiusura dell'esercizio
	Residui passivi esercizio precedente	Residui pagati	Residui da pagare	Totale	Variazioni avvenute nei residui	
—	—	—	—	—	—	—
— 7.566	201.182	201.182	—	201.182	—	—
— 9.365.710	30.000.713	30.000.713	—	30.000.713	—	—
— 3.225.834	35.163.635	35.163.635	—	35.163.635	—	5.233.515
—	—	—	—	—	—	—
—	2.737.057	2.737.057	—	2.737.057	—	—
—	19.712.628	19.712.628	—	19.712.628	—	—
— 11.591.207	57.330.001	54.041.517	3.288.484	57.330.001	—	31.121.781
— 756.000	501.000	501.000	—	501.000	—	—
— 545.140	401.130	401.130	—	401.130	—	—
— 2.496.849	24.635.427	24.435.427	—	24.435.427	— 200.000	31.955.843
— 2.950.389	7.310.724	6.707.274	—	6.707.274	— 603.450	8.805.270
— 2.034.324	1.867.349	1.867.349	—	1.867.349	—	6.477.311

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	CONTO DELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO			
		SOMME			
		previste	pagate	da pagare	Totale
8a	Stipendi e competenze accessorie al personale	302.000.000	297.178.862	—	297.178.862
8b	Indennità contingenza scala mobile	28.500.000	28.621.215	—	28.621.215
9	Compenso per lavoro straordinario	58.000.000	51.723.135	1.111.210	52.834.345
10	Premio incentivazione al personale	13.500.000	13.167.225	1.290	13.168.515
11	Spese legali e notarili	1.500.000	1.222.520	—	1.222.520
12	Affitto locali	41.000.000	36.827.787	—	36.827.787
13	Missioni	6.000.000	4.318.405	57.705	4.376.110
14	Cancelleria	8.000.000	6.873.039	—	6.873.039
15	Illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione mobili	14.500.000	14.435.462	—	14.435.462
16	Postali, telegrafiche e telefoniche .	36.000.000	32.677.223	—	32.677.223
17	Acquisto carburante, lubrificante e manutenzione auto	8.000.000	6.854.047	—	6.854.047
18	Assicurazioni	1.000.000	904.880	—	904.880
19	Rimborso Presidenza nazionale per spese sostenute per conto Enalotto	100.000.000	100.000.000	—	100.000.000
		1.356.000.000	1.219.525.545	81.475.441	1.301.000.986
	CATEGORIA 2 ^a STRAORDINARIE				
20	Acquisto mobili, macchine ed arredi	13.000.000	6.962.650	5.881.350	12.844.000
21	Spese impreviste e varie	16.000.000	15.622.728	—	15.622.728
	Totali uscite effettive	1.385.000.000	1.242.110.923	87.356.791	1.329.467.714
22	Utili di esercizio da versare alla Presidenza nazionale	2.985.000.000	2.233.037.123	701.992.022	2.935.029.145
	Totali a pareggio	4.370.000.000	3.475.148.046	789.348.813	4.264.496.859

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Maggiori o minori uscite	CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Totale residui alla chiusura dell'esercizio
	Residui passivi esercizio precedente	Residui pagati	Residui da pagare	Totale	Variazioni avvenute nei residui	
— 4.821.138	558.075	—	558.075	558.075	—	558.075
+ 121.215	—	—	—	—	—	—
— 5.165.655	—	—	—	—	—	1.111.210
— 331.485	10.291.080	—	—	—	— 10.291.080	1.290
— 277.480	—	—	—	—	—	—
— 4.172.213	—	—	—	—	—	—
— 1.623.890	703.525	703.525	—	703.525	—	57.705
— 1.126.961	2.008.516	2.008.516	—	2.008.516	—	—
— 64.538	3.272.619	3.272.619	—	3.272.619	—	—
— 3.322.777	5.985.322	5.985.322	—	5.985.322	—	—
— 1.145.953	1.591.494	1.591.494	—	1.591.494	—	—
— 95.120	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
— 54.999.014	204.271.477	189.330.388	3.846.559	193.176.947	— 11.094.530	85.322.000
— 156.000	1.620.070	1.620.070	—	1.620.070	—	5.881.350
— 377.272	2.057.437	2.057.437	—	2.057.437	—	—
— 55.532.286	207.948.984	193.007.895	3.846.559	196.854.454	— 11.094.530	91.203.350
— 49.970.855	775.999.673	775.999.673	11.094.530	787.094.203	+ 11.094.530	713.086.552
— 105.503.141	983.948.657	969.007.568	14.941.089	983.948.657	—	804.289.902

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	CONTO DELLA COMPETENZA DELL'ESERCIZIO			
		SOMME			
		previste	pagate	da pagare	Totale
	TITOLO II				
	PARTITE DI GIRO				
24	Anticipazioni Presidenza nazionale ENAL	—	—	—	—
25	Tributi erariali	—	—	—	—
26	Fondo economato	—	—	—	—
27	Depositi cauzionali	3.000.000	800.000	—	800.000
28	Anticipazioni	10.000.000	91.622.252	1.671.108	93.293.360
	Totali partite di giro . . .	13.000.000	92.422.252	1.671.108	94.093.360
	RIEPILOGO				
	USCITE EFFETTIVE				
	(Ordinarie e straordinarie)	4.370.000.000	3.475.148.046	789.348.813	4.264.496.859
	Uscite per partite di giro	13.000.000	92.422.252	1.671.108	94.093.360
	Totali . . .	4.383.000.000	3.567.570.298	791.019.921	4.358.590.219

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Maggiori o minori uscite	CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI					Totale residui alla chiusura dell'esercizio
	Residui passivi esercizio precedente	Residui pagati	Residui da pagare	Totale	Variazioni avvenute nei residui	
—	—	—	—	—	—	—
—	22.092.140	22.092.140	—	22.092.140	—	—
—	—	—	—	—	—	—
— 2.200.000	15.600.000	13.000.000	2.600.000	15.600.000	—	2.600.000
+ 83.293.360	15.603.137	12.352.392	3.250.745	15.603.137	—	4.921.853
+ 81.093.360	53.295.277	47.444.532	5.850.745	53.295.277	—	7.521.853
— 105.503.141	983.948.657	969.007.568	14.941.089	983.948.657	—	804.289.902
+ 81.093.360	53.295.277	47.444.532	5.850.745	53.295.277	—	7.521.853
— 24.409.781	1.037.243.934	1.016.452.100	20.791.834	1.037.243.934	—	811.811.755

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO 1968

GESTIONE LABORATORI E DEPOSITI MATERIALE E.N.A.L.

PAGINA BIANCA

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

SITUAZIONE PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Consistenza al 1° gennaio 1968	VARIAZIONI AVVENUTE DURANTE L'ESERCIZIO				Consistenza al 31 dicembre 1968
		in aumento		in diminuzione		
		in corrispondenza del bilancio	fuori bilancio	in corrispondenza del bilancio	fuori bilancio	
ATTIVITÀ						
Attrezzature e magazzino	109.395.370	—	—	—	1.212.900	108.182.470
Residui attivi	33.718.431	+ 6.139.231	—	—	4.229.831	35.627.831
	143.113.801	+ 6.139.231	—	—	5.442.731	143.810.301
PASSIVITÀ						
Residui passivi	33.718.431	+ 6.139.231	—	—	4.229.831	35.627.831
Patrimonio netto	109.395.370	—	—	—	1.212.900	108.182.470
	143.113.801	+ 6.139.231	—	—	5.442.731	143.810.301

PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsione	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
			riscosse	da riscuotere	Totale	
	TITOLO I					
	ENTRATE EFFETTIVE					
	CATEGORIA 1^a					
	ORDINARIE					
	<i>a) Rendite e proventi patrimoniali</i>					
1	Interessi attivi	10.000	—	—	—	— 10.000
2	Fitti, leggi e canoni	2.390.000	1.300.000	843.000	2.143.000	— 247.000
		2.400.000	1.300.000	843.000	2.143.000	— 257.000
	<i>b) Entrate da attività di gestione.</i>					
3	Lavorazioni conto Presidenza nazionale	50.000.000	35.588.425	8.277.485	43.865.910	— 6.134.090
4	Lavorazioni conto uffici provinciali	7.000.000	6.801.915	5.498.485	12.300.400	+ 5.300.400
5	Lavorazioni conto terzi	1.500.000	910.975	983.635	1.894.610	+ 394.610
6	Entrate eventuali	600.000	24.610	—	24.610	— 575.390
		59.100.000	43.325.925	14.759.605	58.085.530	— 1.014.470

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui in + o in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenza e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
—	—	—	—	—	—	—
1.051.275	—	1.051.275	1.051.275	—	1.300.000	1.894.275
1.051.275	—	1.051.275	1.051.275	—	1.300.000	1.894.275
7.896.135	6.039.525	1.849.110	7.888.635	— 7.500	41.627.950	10.126.595
11.444.910	4.841.805	4.980.955	9.822.760	— 1.622.150	11.643.720	10.479.440
6.938.427	1.824.315	5.113.321	6.937.636	— 791	2.735.290	6.096.956
139.477	50.045	89.435	139.480	+ 3	74.655	89.435
26.418.949	12.755.690	12.032.821	24.788.511	— 1.630.438	56.081.615	26.792.426

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE PRIMA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsione	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
			riscosse	da riscuotere	Totale	
	CATEGORIA 2 ^a STRAORDINARIE					
7	Vendita mobili, macchine e attrezzature	—	—	—	—	—
8	Vendita automezzi	—	—	—	—	—
9	Vendita beni d'uso	—	—	—	—	—
10	Costo materie prime, semila- vorate e prodotti finiti in magazzino	105.000.000	—	—	—	— 105.000.000
11	Finanziamento della Presiden- za nazionale per disavanzo di gestione	57.700.000	57.700.000	—	57.700.000	—
		162.700.000	57.700.000	—	57.700.000	— 105.000.000
	TITOLO II PARTITE DI GIRO					
12	Depositi cauzionali	500.000	—	—	—	— 500.000
13	Anticipazioni della Presidenza nazionale	50.000.000	—	—	—	— 50.000.000
14	Anticipazioni varie	8.000.000	5.028.825	4.204.130	9.232.955	+ 1.232.955
15	Ritenute ed oneri su salari degli operai straordinari	—	—	—	—	—
16	Ritenute quote CRAL	—	—	—	—	—
		58.500.000	5.028.825	4.204.130	9.232.955	— 49.267.045

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui: in + o in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenza e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
2.599.393	—	—	—	— 2.599.393	57.700.000	—
2.599.393	—	—	—	— 2.599.393	57.700.000	—
64.000	—	64.000	64.000	—	—	64.000
—	—	—	—	—	—	—
3.584.814	911.814	2.673.000	3.584.814	—	5.940.639	6.877.130
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
3.648.814	911.814	2.737.000	3.648.814	—	5.940.639	6.941.130

Segue: PARTE PRIMA

DESCRIZIONE	Previsione	SOMME ACCERTATE			Maggiori o minori entrate
		riscosse	da riscuotere	Totale	
<i>Riepilogo Entrate:</i>					
TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE					
<i>Categoria 1ª — Ordinarie</i>					
a) Rendite e proventi patrimoniali	2.400.000	1.300.000	843.000	2.143.000	— 257.000
b) Attività di gestione	59.100.000	43.325.925	14.759.605	58.085.530	— 1.014.470
<i>Categoria 2ª — Straordinarie</i>	162.700.000	57.700.000	—	57.700.000	— 105.000.000
	224.200.000	102.325.925	15.602.605	117.928.530	— 106.271.470
TITOLO II — PARTITE DI GIRO	58.500.000	5.028.825	4.204.130	9.232.955	— 49.267.045
	282.700.000	107.354.750	19.806.735	127.161.485	— 155.538.515

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— ENTRATE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI ATTIVI			Variazioni residui in + o in —	TOTALI	
	riscossi	da riscuotere	Totale		Riscossioni competenza e residui	Residui attivi al 31 dicembre 1968
1.051.275	—	1.051.275	1.051.275	—	1.300.000	1.894.275
26.418.949	12.755.690	12.032.821	24.788.511	— 1.630.438	56.081.615	26.792.426
2.599.393	—	—	—	— 2.599.393	57.700.000	—
30.069.617	12.755.690	13.084.096	25.839.786	— 4.229.831	115.081.615	28.686.701
3.648.814	911.814	2.737.000	3.648.814	—	5.940.639	6.941.130
33.718.431	13.667.504	15.821.096	29.488.600	— 4.229.831	121.022.254	35.627.831

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
	TITOLO I					
	USCITE EFFETTIVE					
	CATEGORIA 1 ^a					
	ORDINARIE					
	<i>a) Gestione beni patrimoniali.</i>					
1	Interessi passivi	30.000	14.985	—	14.985	— 15.015
2	Tasse varie	40.000	3.000	—	3.000	— 37.000
3	Manutenzione macchinari e attrezzi	230.000	91.700	—	91.700	— 138.300
4	Manutenzione automezzi . .	200.000	96.180	—	96.180	103.820
5	Manutenzione materiale Carro di Tespi	—	—	—	—	—
6	Manutenzione ordinaria fab- bricati	—	—	—	—	—
		500.000	205.865	—	205.865	— 294.135
	<i>b) Spese generali di funziona- mento.</i>					
	<i>Amministrative:</i>					
7	Stipendi, assicurazione e con- tributi agli impiegati . .	—	—	—	—	—
8	Diarie e trasferte impiegati .	—	—	—	—	—
9	Lavoro straordinario	—	—	—	—	—
10	Compensi e gratifiche	—	—	—	—	—
11	Affitto locali e sede	4.500.000	4.500.000	—	4.500.000	—
12	Illuminazione, riscaldamento, acqua	600.000	418.615	116.480	535.095	— 64.905
13	Postali, telegrafiche, telefo- niche	300.000	158.254	—	158.254	— 141.746

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni in + o in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamento competenza, residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
—	—	—	—	—	14.985	—
—	—	—	—	—	3.000	—
—	—	—	—	—	91.700	—
—	—	—	—	—	96.180	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	205.865	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
342.000	—	—	—	— 342.000	4.500.000	—
—	—	—	—	—	418.615	116.480
—	—	—	—	—	158.254	—

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
14	Cancelleria e stampati	450.000	32.150	—	32.150	— 417.850
15	Carburanti, lubrificanti	200.000	96.100	—	96.100	— 103.900
16	Custodia e vigilanza notturna	150.000	54.000	—	54.000	— 96.000
17	Impreviste e varie di amministrazione	200.000	3.500	—	3.500	— 196.500
		6.400.000	5.262.619	116.480	5.379.099	— 1.020.901
	<i>Di esercizio:</i>					
18	Salari, assicurazioni e contributi agli operai	84.000.000	79.670.631	3.704.692	83.375.323	— 624.677
19	Diarie e trasferte operai	1.500.000	750.285	16.305	766.590	— 733.410
20	Mano d'opera straordinaria . . .	—	—	—	—	—
21	Forza motrice	1.200.000	694.140	117.205	811.345	— 388.655
22	Trasporti e spedizioni	3.100.000	2.292.545	—	2.292.545	— 807.455
23	Lavori eseguiti da terzi	600.000	87.900	—	87.900	— 512.100
24	Impreviste e varie di esercizio	400.000	34.190	—	34.190	— 365.810
		90.800.000	83.529.691	3.838.202	87.367.893	— 3.432.107
	<i>Acquisto materiale per lavorazioni:</i>					
25	Legnami e materiali pressati	8.000.000	6.261.222	326.248	6.587.470	— 1.412.530
26	Ferro e affini	4.500.000	3.505.637	689.700	4.195.337	— 304.663
27	Materiale da costruzione, pannelli cemento vibrato . . .	—	—	—	—	—
28	Colori, vernici, vetri	1.000.000	685.875	288.265	974.140	— 25.860
29	Materiali finiti	4.000.000	3.991.720	8.200	3.999.920	— 80
30	Materiali di consumo e d'uso	4.000.000	3.103.649	809.541	3.913.190	— 86.810
		21.500.000	17.548.103	2.121.954	19.670.057	— 1.829.943

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni in + o in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamento competenza, residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
67.140	—	—	—	— 67.140	32.150	—
—	—	—	—	—	96.100	—
78.000	—	—	—	— 78.000	54.000	—
6.800	—	—	—	— 6.800	3.500	—
493.940	—	—	—	— 493.940	5.262.619	116.480
10.061.984	3.039.704	7.022.280	10.061.984	—	82.710.335	10.726.972
10.055	15.055	—	15.055	+ 5.000	765.340	16.305
976.848	—	—	—	— 976.848	—	—
—	—	—	—	—	694.140	117.205
72.650	—	—	—	— 72.650	2.292.545	—
24.906	—	—	—	— 24.906	87.900	—
—	—	—	—	—	34.190	—
11.146.443	3.054.759	7.022.280	10.077.039	— 1.069.404	86.584.450	10.860.482
34.387	—	—	—	— 34.387	6.261.222	326.248
232.875	232.875	—	232.875	—	3.738.512	689.700
—	—	—	—	—	—	—
116.232	85.800	—	85.800	— 30.432	771.675	288.265
11.964	—	—	—	— 11.964	3.991.720	8.200
137.550	—	—	—	— 137.550	3.103.649	809.541
533.008	318.675	—	318.675	— 214.333	17.866.778	2.121.954

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

Capitoli	DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
			pagate	da pagare	Totale	
	CATEGORIA 2 ^a STRAORDINARIE.					
31	Acquisto automezzi, macchi- nari, attrezzi	—	—	—	—	—
32	Spese riordinamento magaz- zini	—	—	—	—	—
33	Eventuali nuovi impianti . .	—	—	—	—	—
34	Costo materie prime, semila- vorate e in lavorazione nel precedente esercizio	105.000.000	—	—	—	— 105.000.000
35	Finanziamenti	—	—	5.305.616	5.305.616	+ 5.305.616
		105.000.000	—	5.305.616	5.305.616	— 99.694.384
	TITOLO II PARTITE DI GIRO					
36	Depositi cauzionali	500.000	—	—	—	— 500.000
37	Restituzione anticipaz. della Presidenza nazionale . . .	50.000.000	—	—	—	— 50.000.000
38	Restituzione anticipaz. varie .	8.000.000	9.230.325	2.630	9.232.955	+ 1.232.955
39	Versamento contributi e oneri su salari del personale straordinario	—	—	—	—	—
40	Versamento ritenute quote CRAL	—	—	—	—	—
		58.500.000	9.230.325	2.630	9.232.955	— 49.267.045

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni in + o in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamento competenza, residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
18.920.504	—	16.851.059	16.851.059	— 2.069.445	—	22.156.675
18.920.504	—	16.851.059	16.851.059	— 2.069.445	—	22.156.675
300.000	—	300.000	300.000	—	—	300.000
—	—	—	—	—	—	—
1.333.957	1.333.957	—	1.333.957	—	10.564.282	2.630
990.579	538.260	69.610	607.870	— 382.709	538.260	69.610
—	—	—	—	—	—	—
2.624.536	1.872.217	369.610	2.241.827	— 382.709	11.102.542	372.240

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Segue: PARTE SECONDA

DESCRIZIONE	Previsioni	SOMME IMPEGNATE			Maggiori o minori uscite
		pagate	da pagare	Totale	
<i>RIEPILOGO USCITE</i>					
TITOLO I					
USCITE EFFETTIVE					
CATEGORIA 1 ^a					
ORDINARIE					
a) Gestione beni patrimoniali . . .	500.000	205.865	—	205.865	— 294.135
b) Spese generali di funzionamento	118.700.000	106.340.413	6.076.636	112.417.049	— 6.282.951
CATEGORIA 2 ^a — STRAORDINARIE . . .	105.000.000	—	5.305.616	5.305.616	— 99.694.384
Totale uscite effettive . . .	224.200.000	106.546.278	11.382.252	117.928.530	— 106.271.470
TITOLO II — PARTITE DI GIRO . . .	58.500.000	9.230.325	2.630	9.232.955	— 49.267.045
	282.700.000	115.776.603	11.384.882	127.161.485	— 155.538.515

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

— USCITE

Residui al 31 dicembre 1967	RESIDUI PASSIVI			Variazioni in + o in —	TOTALI	
	pagati	da pagare	Totale		Pagamento competenza, residui	Residui passivi al 31 dicembre 1968
—	—	—	—	—	205.865	—
31.093.895	3.373.434	7.022.280	10.395.714	— 1.777.677	109.713.847	13.098.916
—	—	16.851.059	16.851.059	— 2.069.445	—	22.156.675
31.093.895	3.373.434	23.873.339	27.246.773	— 3.847.122	109.919.712	35.255.591
2.624.536	1.872.217	369.610	2.241.827	— 382.709	11.102.542	372.240
33.718.431	5.245.651	24.242.949	29.488.600	— 4.229.831	121.022.254	35.627.831

DELIBERA N. 329 DEL 17 APRILE 1969

Omissis.

DELIBERA

il bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1968 nelle seguenti risultanze:

Gestione residui.

Situazione al 31 dicembre 1967	— L.	332.782.465
Variazioni in + o in — ai residui (attivi e passivi) in essere alla data del 31 dicembre 1967 avvenute nell'esercizio 1968	+ »	9.393.884
		<hr/>
Disavanzo	— L.	323.388.581

Competenza 1968 (Conto finanziario).

Entrate accertate	L.	7.755.744.797
Uscite impegnate	»	7.480.106.934
		<hr/>
	+ »	275.637.863
		<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	— L.	47.750.718

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

CONTO ECONOMICO

Rendite e spese:

Entrate effettive	L.	6.287.073.513		
Uscite effettive	»	5.998.289.610		
Differenza fra entrate e uscite effettive . . .	+	L.	288.783.903	
Indennità di liquidazione corrisposta al personale esonerato	+	»	204.791.615	
Saldo attivo per acquisto mobili e macchine	+	»	155.534.133	
Risultato economico di competenza	+	L.	649.109.651	

Variazioni nei residui.

Residui attivi	L.	94.665.873		
Residui passivi	»	104.059.757		
Differenza	+	»	9.393.884	
Risultato per competenza e residui	+	L.	658.503.535	

Variazioni nel patrimonio.

Per svalutazione beni immobili di proprietà	—	»	67.957.868	
Per quota ammortamento sul valore dei beni mobili	—	»	133.729.878	
Per minore accertamento sulla consistenza di magazzino della gestione dei laboratori e depositi ENAL (materie prime, semilavorati e prodotti finiti al 31 dicembre 1968)	—	»	1.212.900	
Per minore accertamento sulla consistenza beni immobili di proprietà	—	»	32.940.000	
Per riaccertamento indennità liquidazione al personale . .	—	»	389.241.423	
Avanzo di esercizio	+	L.	33.421.466	
Attivo netto patrimoniale al 31 dicembre 1967 come da consuntivo approvato con delibera n. 421 del 19 aprile 1968	+	»	2.387.129.967	
Attivo netto patrimoniale al 31 dicembre 1968	+	L.	2.420.551.433	

SITUAZIONE PATRIMONIALE

<i>Attivo.</i>	
Cassa	L. 350.922.784
Titoli di Stato	» 989.255
Credito per vendita immobili	» 6.000.000
Beni immobili	» 4.042.708.119
Beni mobili	» 1.203.568.920
Giacenza materie prime, semilavorati e manufatti presso magazzini e laboratori	» 108.182.470
Residui attivi	» 2.068.279.149
	<hr/>
Totale attivo	L. 7.780.650.697
	<hr/> <hr/>
<i>Passivo.</i>	
Mutui e finanziamenti	L. 56.469.632
Residui passivi	» 2.466.952.651
Indennità di liquidazione al personale	» 2.768.719.113
Svalutazione beni immobili	» 67.957.868
	<hr/>
Totale passivo	L. 5.360.099.264
Attivo netto complessivo al 31 dicembre 1968	» 2.420.551.433
	<hr/>
Totale a pareggio	L. 7.780.650.697
	<hr/> <hr/>

F.to: Avv. Vitaliano Rovigatti

RELAZIONE DEL COMMISSARIO

Il bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1968, si è chiuso con le seguenti risultanze:

Conto finanziario:

Fondo di cassa iniziale al 1° gennaio 1967	L.	320.528.850
Incassi in conto competenza	L.	6.297.696.097
Incassi in conto residui	»	1.274.959.605
		<u>7.572.655.702</u>
Pagamenti in conto competenza	L.	6.669.142.726
Pagamenti in conto residui	»	873.119.042
		<u>7.542.261.768</u>
Fondo cassa accertato al 31 dicembre 1968	L.	350.922.784

Residui attivi rimasti da riscuotere:

Esercizio 1967 e precedenti	L.	610.230.449
Gestione di competenza 1968	»	1.458.048.700
		<u>2.068.279.149</u>

Residui passivi rimasti da pagare:

Esercizio 1967 e precedenti	L.	1.655.988.443
Gestione di competenza 1968	»	810.964.204
		<u>2.466.952.651</u>
Disavanzo di amministrazione	L.	<u>47.750.718</u>

Essendo stato previsto in sede di predisposizione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1969, un disavanzo di amministrazione per l'esercizio

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

finanziario 1968 di lire 197.182.465, ne consegue che, rispetto alle previsioni, si è avuto un miglioramento di lire 149.431.747.

Da quanto premesso consegue altresì che la risultanza finale prevista per il bilancio di previsione afferente l'esercizio 1969, subirà un pari miglioramento, tale che da un disavanzo previsto di lire 32.082.465 si passerà ad un avanzo previsto di lire 117.349.282.

RAFFRONTI TRA I DISAVANZI DI AMMINISTRAZIONE
ACCERTATI AL 31 DICEMBRE 1967 E AL 31 DICEMBRE 1968

Disavanzo accertato al 31 dicembre 1967	L.	332.782.465
Disavanzo accertato al 31 dicembre 1968	»	47.750.718
		<hr/>
Miglioramento verificatosi in	L.	285.031.747
		<hr/> <hr/>

così come appresso dimostrato:

Competenza:

Entrate effettive	L.	6.287.073.513
Uscite effettive	»	5.998.289.610
		<hr/>
Avanzo economico di competenza	+ L.	288.783.903
Entrate per movimento capitali	L.	129.950.000
Uscite per movimento capitali	»	143.096.040
		<hr/>
Differenza movimento capitali	— »	13.146.040
		<hr/>
con un avanzo finanziario di competenza di	+ L.	275.637.863

Residui:

Variazione nei residui attivi	L.	94.665.873
Variazione nei residui passivi	»	104.059.757
		<hr/>
con una differenza di	+ »	9.393.884
		<hr/>
e, come sopra detto, con un avanzo finanziario di	L.	285.031.747
		<hr/> <hr/>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Per effetto delle risultanze di competenza e delle variazioni avvenute sia nella gestione dei residui che nella consistenza patrimoniale, l'avanzo economico d'esercizio viene determinato dalle seguenti voci attive e passive:

Avanzo effettivo di competenza	+	L.	288.783.903
Incremento dei beni-mobili	+	»	155.534.133
Indennità di liquidazione corrisposta al personale in quiescenza	+	»	204.791.615
Variazioni verificatesi nei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti	+	»	9.393.884
Minore accertamento consistenza di magazzino della gestione dei laboratori e depositi	—	»	1.212.900
Minore accertamento consistenza beni immobili	—	»	32.940.000
Svalutazione beni immobili di proprietà	—	»	67.957.868
Quota ammortamento mobili e macchine	—	»	133.729.878
Aggiornamento del debito per indennità di licenziamento al personale	—	»	389.241.423
			33.421.466
Avanzo economico di esercizio	+	L.	33.421.466

L'attivo netto patrimoniale esistente al 31 dicembre 1967, risulta pertanto aumentato dal predetto avanzo economico di esercizio, determinando così un attivo netto patrimoniale alla data del 31 dicembre 1968 di lire 2.420.551.433.

Il conto patrimoniale dell'esercizio 1968, è stato integrato, nella parte passiva, delle quote di svalutazione dei beni immobili calcolate nella misura del 2 per cento del loro valore d'inventario, con l'esclusione della consistenza dei terreni.

Tale svalutazione ammontante a lire 67.957.868 è stata inserita fra le passività del conto patrimoniale quale posta rettificativa della consistenza dei beni immobili di proprietà dell'ENAL.

ESAME DEI CAPITOLI DI BILANCIO

Rendita e spese per gestione beni patrimoniali.

Incassi: per interessi attivi lire 18.371.659 contro lire 7.658.619 del 1967 con un aumento di lire 10.713.040;

per canoni di locazione dei beni patrimoniali lire 83.775.876 contro lire 122.321.296 del 1967 con una differenza di lire 38.545.420 in meno. (Sono stati detratti i fitti figurativi per un importo di lire 31.000.000).

Pagamenti: le spese di manutenzione ordinaria dei beni immobili dell'ENAL ammontano a lire 13.431.635 contro una spesa di lire 13.801.342 sostenuta nel 1967;

per le imposte e tasse la spesa sostenuta è di lire 19.248.912 mentre nel 1967 la spesa stessa era di lire 18.832.869.

Proventi e spese derivanti dal tesseramento.

Nell'esercizio 1968 si è avuto un incasso di lire 937.889.380 (n. 1.442.743 tessera-
rati) che messo a confronto con quello verificatosi nel 1967 in lire 1.128.684.950 (nu-
mero 1.482.170 tessera-
rati) fa emergere una diminuzione di lire 190.795.570 (tessere
n. 39.427 in meno).

Dall'esame dei risultati conseguiti emerge che il totale delle adesioni acquisite
dagli uffici provinciali ha subito una diminuzione di 39.427 unità rispetto a quelle
accertate al termine del precedente anno.

La flessione che appare dal computo dei totali generali dei due esercizi 1967-
1968, è da imputarsi principalmente all'azione disgregatrice che l'ARCI ha esercitato
ai danni dell'ENAL a seguito del riconoscimento quale associazione che esplica at-
tività assistenziale similare all'Ente. Ciò spiega perché il totale delle adesioni ha
subito una notevole contrazione con conseguente diminuzione delle entrate pre-
viste in bilancio (gettito derivante dal tesseramento, dalla vendita dei bollini AGIS,
quote per il rilascio delle licenze spaccio, ecc.).

Purtuttavia l'incremento dei cartellinati che fanno capò alle varie federazioni,
ha consentito di contenere entro limiti accettabili la riduzione delle adesioni al-
l'ENAL.

Le spese afferenti il tesseramento (capitolo 18 delle uscite) nel 1968 ammontano
a lire 115.949.309 contro una spesa di lire 107.791.526 sostenuta nel 1967 con una
differenza in più di lire 8.157.783 rispetto all'esercizio 1967.

Tale aumento è da attribuirsi ad un miglioramento delle provvidenze e agevo-
lazioni a favore degli iscritti all'ENAL, vale a dire delle assicurazioni sugli infortuni
extralavoro, delle assicurazioni per tessera-
rati iscritti alle federazioni sportive, dei
contributi assistenziali, delle agevolazioni cinematografiche, della propaganda per il
tesseramento, delle affissioni manifesti, della stampa tessere e bollini ENAL, ecc.

Nel complesso le provvidenze assicurative ed i contributi assistenziali si rias-
sumono nei seguenti risultati statistici:

denunce di infortunio inoltrate: nel 1968 n. 1.230 contro n. 985 del 1967 così
ripartite:

pratiche in corso di liquidazione	n.	736	contro	610	del	1967
pratiche liquidate	»	349	»	262	»	1967
pratiche senza seguito	»	145	»	113	»	1967
		—		—		
Totale	n.	1.230	contro	985	del	1967
		==		==		

Contributi assistenziali: nel 1968 n. 949 contro n. 1.022 del 1967.

I contributi ai circoli ENAL, per il potenziamento delle loro attività, capi-
tolo 19 delle uscite, nel 1968 hanno comportato una spesa di lire 64.940.617 con-
tro lire 116.861.341 del 1967 con una differenza in meno di lire 51.920.724 nei
riguardi dell'esercizio 1967.

Durante l'anno 1968 l'ENAL ha affrontato con particolare impegno l'opera
di potenziamento della rete circolistica.

La diminuzione di spesa nei confronti del 1967 è dovuta oltre alla mancata contabilizzazione dei fitti figurativi relativi alle sedi dei circoli di proprietà dell'ENAL, anche allo storno di lire 20.000.000 al capitolo 37 delle uscite « Impianti ed attrezzature per le attività istituzionali » (vedi preventivo rielaborato 1968).

Tale storno infatti è stato operato in quanto il potenziamento dei CRAL e la necessità di favorire il sorgere di tali sodalizi, trova nella concessione in uso di beni strumentali il mezzo più efficace per raggiungere il fine che l'ENAL si è sempre proposto e cioè quello di una migliore qualificazione dei circoli medesimi.

Circoli aderenti all'ENAL nel 1968 n. 9.374 contro n. 9.693 del 1967. Il fenomeno della diminuzione è dovuto alle ragioni già esposte per la flessione del tesseramento.

Attività istituzionali.

Complessivamente le attività istituzionali nell'anno 1968 hanno dato le seguenti risultanze:

Incassi L. 2.129.471.456 contro L. 2.243.362.852 del 1967

Spese L. 2.173.124.650 contro L. 2.175.891.881 del 1967.

Tali risultanze sono state determinate dallo svolgimento delle seguenti attività:

Teatro di prosa e folklore:

Incassi 1968 L. 179.555.145; 1967 L. 123.378.572; differenza + L. 56.176.573;

Spese 1968 L. 209.192.715; 1967 L. 149.311.962; differenza + L. 59.880.753.

Tra le più importanti iniziative nel campo del teatro vanno ricordate il « Festival internazionale per atti unici » ad Arezzo; la partecipazione al convegno del Teatro Amatori Europeo, a Bad Homburh (Germania) ed al « Festival primavera teatrale » di Hrosov (Cecoslovacchia), il « Festival nazionale del teatro dialettale » a Ravenna; il « Festival nazionale di Studi teatrali » a La Spezia; la Rassegna nazionale dei GAD a Macerata; la Rassegna del teatro di prosa a Pordenone; il Gala comico a Mantova; il XXI festival nazionale dei GAD a Pesaro; i concorsi per lavori teatrali di Trieste, Pistoia, Fano, Mantova, Ferrara e la partecipazione di molti gruppi d'arte drammatica dell'ENAL alla Giornata Mondiale del Teatro.

Per il folklore: festivals folkloristici internazionali e nazionali, rievocazioni storiche e religiose, sagre popolari, realizzati in gran numero pure nel corso del 1968.

Vanno ricordati, tra gli altri, i Festivals internazionali di musica, canto e danze popolari di Genova, Casteldelpiano (Grosseto), Savona, La Spezia, Ravenna, Cervia, Lucca, Monte Sant'Angelo, Padova, Abano Terme, Tarcente, Lignano Sabbia d'oro, Loano (Savona), Saint Vincent, Reggio Calabria, Rovigo. La partecipazione alle manifestazioni all'estero, tra cui quelle in Inghilterra, Grecia, Lussemburgo, Austria, Olanda, Francia, Spagna, Polonia, Belgio, Jugoslavia, oltre a lavori di ricerche effettuati a cura dei comitati provinciali per le arti e le tradizioni popolari.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

L'attività nel campo del teatro di prosa e folklore, svolta negli anni 1967 e 1968, si compendia nei seguenti dati statistici:

	1968	1967
<i>Teatro di prosa:</i>		
Gruppi d'Arte drammatica (GAD)	248	250
Spettacoli effettuati (compresi i concorsi e rassegne nazionali, provinciali e spettacoli all'estero)	2.949	3.135
Festival internazionale « Atti unici »	1	1
Festival nazionale di studi teatrali	1	1
Concorsi e Rassegne nazionali di Arte drammatica	7	6
Rassegne provinciali d'Arte drammatica	3	3
Scuole e corsi di dizione e recitazione	52	50
Concorsi di dizione e recitazione	3	2
Concorsi nazionali per opere teatrali	3	2
Concorsi provinciali per lavori teatrali dialettali	2	2
Lecture teatrali e conferenze culturali sul teatro	38	32
Convegni di studio Amatori teatro	1	1
Congresso internazionale Teatro Amatori (AITA)	—	1
Spettacoli teatrali all'estero per i lavoratori italiani	4	8
<i>Folklore:</i>		
Gruppi folkloristici aderenti e dipendenti ENAL	125	116
Gruppi folkloristici italiani e stranieri partecipanti a manifestazioni in Italia	120	126
Festival nazionale e internazionale	21	20
Sagre e rievocazioni storiche, feste popolari	70	74
Concorsi provinciali del Presepe	70	71
Gruppi italiani invitati all'estero	14	19
Comitati Arti e Tradizioni popolari	40	40

Musica, cinema, radio TV:

Incassi 1968 L. 103.950.573; 1967 L. 118.945.816; differenza — L. 14.995.243;

Spese 1968 L. 150.016.815; 1967 L. 146.121.472; differenza + L. 3.895.343.

Musica.

Durante l'anno 1968 l'ENAL ha realizzato parecchie manifestazioni di alto livello artistico che hanno suscitato il più vivo interesse da parte del pubblico e della critica.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

È stata organizzata una Stagione lirica sperimentale a Perugia e Padova, alla quale hanno partecipato i migliori elementi usciti dai concorsi di canto indetti dall'ENAL, dalla AS.LI.CO di Milano e dall'istituzione del Teatro lirico sperimentale di Spoleto. Hanno avuto luogo i concorsi pianistici a Treviso ed il concorso per allievi pianisti a La Spezia; i concorsi di arte varia e di musica leggera, quelli di canto lirico, di canto corale popolare e polifonico, la Rassegna della canzone, la rassegna televisiva « Piccola ribalta », i festivals per fisarmonicisti ed armonici, i concorsi per composizioni musicali e moltissime altre manifestazioni a carattere minore.

Cinema.

Notevole sviluppo ha assunto nel 1968 l'attività dei cineamatori dell'ENAL, che hanno dato vita a numerose manifestazioni internazionali e nazionali e, soprattutto, hanno fatto constatare una più intensa vitalità dei cineforum.

Tra le iniziative di maggior rilievo si ricordano i concorsi a carattere nazionale per la produzione di films di Fontanigorda (Genova), Cesenatico (Forlì), Mantova, Bologna, Cattolica, Terni, Lucca, Ravenna, Cuneo, La Spezia, Verona, Genova oltre a numerose altre di importanza provinciale e locale.

Anche nel campo della cinematografia per amatori vanno assumendo sviluppo i rapporti internazionali, con manifestazioni culturali che incontrano vivo gradimento e molto successo.

Nel settore del cinema, musica e radio TV, l'attività si compendia nei seguenti dati statistici:

	1968	1967
<i>Cinema:</i>		
Concorsi internazionali per cinema a passo ridotto	1	1
Concorsi nazionali cineamatori	8	7
Concorsi provinciali cinematografici a passo ridotto	18	28
Cineforum	31	31
Cineclub	55	55
Spettacoli cinematografici con documentari vari	1.484	1.422
Spettacoli cinematografici normali	55.088	54.106
<i>Musica - Radio TV:</i>		
Complessi musicali aderenti all'ENAL	461	463
Spettacoli musicali (Carro di Tespi, corali, strumentali, bandistici, arte varia e danza classica)	4.227	4.582
Concorsi nazionali musicali (lirici, pianistici, fisarmonica, chitarra, arte varia)	16	16
Concorsi musicali provinciali e regionali	359	310
Stagione lirica sperimentale - spettacoli	10	10
« Piccola ribalta » - spettacoli	2	2
Corsi musicali	123	125
Spettacoli arte varia e musica leggera per gli emigrati all'estero	27	15

Cultura, istruzione, educazione popolare:

Incassi 1968 L. 244.041.247; 1967 L. 356.944.283; differenza — L. 112.903.036.

Spese 1968 L. 268.402.025; 1967 L. 363.299.043; differenza — L. 94.897.018.

Nel settore culturale e scolastico l'ENAL ha svolto le seguenti attività:

Libri e biblioteche.

Nel corso dell'anno sono state distribuite, in uso gratuito, ad altrettanti circoli, n. 175 biblioteche tipo di diversi editori, di cui n. 66 accompagnate da mobiletto apposito.

Sono stati inviati agli uffici provinciali n. 8.000 volumi e n. 22.500 almanacchi « Il Leonardo » da distribuire in omaggio agli iscritti all'ENAL, una enciclopedia e una biblioteca scientifica per scuola periti elettronici. Sono stati inoltre concessi in omaggio a centri scuole e uffici provinciali n. 150 abbonamenti annui a riviste culturali.

Scuole e corsi.

Le attività scolastiche, d'istruzione professionale e popolare riguardanti 50 Centri studi ENAL - con 40 dipendenze - 22 Centri di calcolo e contabilità meccanizzati, 1 Centro meccanografico IBM, si svolgono in modo proficuo e continuativo.

Sempre nel campo dell'istruzione operano, un istituto tecnico industriale per periti elettronici parificato, 7 scuole d'arte, 5 scuole di dattilografia e stenografia, 1 istituto tecnico per ragionieri, 1 scuola media, 5 scuole di carattere professionale, 1 scuola materna e primaria con lingue estere.

I corsi realizzati nell'anno, di tipo scolastico e professionale sono stati n. 1.770 mentre i corsi di scuola popolare e di educazione per gli adulti n. 120.

Gli allievi partecipanti ai suddetti corsi sono stati 47.000 circa.

Questa presidenza ha inviato materiale scolastico specialmente relativo al disegno tecnico e artistico, sia a Nuoro come premio per un concorso di disegno per bambini, sia alle scuole di disegno ENAL di Cagno (Como) e Arma di Taggia (Imperia).

Le università del T.L. di Modena, Brindisi, Foggia, avvalendosi di insigni uomini di cultura in campo nazionale e locale, hanno organizzato per i lavoratori, cicli organici di conferenze a carattere divulgativo, letterario, storico, artistico, dibattiti, mostre d'arte, rassegne cinematografiche, documentari, interessando complessivamente migliaia di cittadini.

Arti figurative e cultura varia.

Nell'anno 1968 sono state organizzate oltre 1.720 manifestazioni artistiche (pittura, scultura, bianco e nero, fotografia, *hobbies*, modellismo) a carattere nazionale, regionale, provinciale e locale, organizzate dagli uffici provinciali, spesso in collaborazione con i circoli culturali, fotografici, gruppi e sezioni artistiche dell'ENAL.

La Mostra-concorso nazionale « Arte nel tempo libero » si è tenuta a Palermo.

Sono state svolte circa 300 visite guidate a musei, gallerie e monumenti artistici, cicli di conferenze accompagnate da proiezioni, si sono svolte in 40 province, o presso le università del Tempo libero di Modena, Brindisi e Foggia.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Concorsi letterari, di poesia e prosa in lingua italiana e dialetti locali (170 circa), convegni e mostre filateliche e numismatiche in numero 1.010 si sono svolti nell'anno, sotto l'egida dell'ENAL, organizzati dagli uffici provinciali e dai circoli specializzati.

Per la Enigmistica, il centro nazionale « La Sfinge manzoniana » di Lecco, ha svolto una proficua attività per conto dell'Ente.

La presidenza ha inviato 8 premi-acquisto per quadri in occasione di mostre organizzate dagli uffici provinciali.

Riepilogo dei dati statistici:

	1967	1968
Centri studi	61	50
Dipendenze di centri minori	65	40
Centri contabilità meccanizzata e IBM	22	23
Corsi scolastici e professionali	1.751	1.770
Corsi popolari e educazione adulti	120	120
Allievi	46.175	47.000
Biblioteche ai circoli	235	175
Libri omaggio	63.044	30.500
Concorsi letterari	161	170
Concorsi e mostre arte figurativa	1.712	1.720
Concorsi filatelici e numismatica	1.002	1.010

Turismo sociale.

Incassi 1968 L. 598.849.897; 1967 L. 601.471.972; differenza — L. 2.622.075;

Spese 1968 L. 508.538.105; 1967 L. 586.331.290; differenza — L. 77.793.185.

Nel corso del 1968 l'ENAL ha risposto in larga misura all'attesa dei lavoratori la cui domanda in continua espansione ha preteso, nel campo del turismo sociale, una estesa gamma di combinazioni atte ad agevolare le scelte in ordine alle varie predilezioni, possibilità e disponibilità.

Consapevole dei valori sociali che il turismo rappresenta e consegue come fattore di ricreazione e cultura, l'Istituto si è adoperato per articolare e puntualizzare organizzazione e servizi secondo esigenze disparate e molteplici. In questa ricerca di adeguamento e perfezionamento l'impegno è stato proporzionale ai consensi incontrati con le iniziative degli anni precedenti, le quali hanno dato slancio e contenuto ai programmi del 1968.

I dati che si forniscono servono non solo a indicare le dimensioni dell'attività svolta ma anche a rappresentare uno schema programmatico valido e attuale.

Proiettata in tutti i campi del turismo l'azione dell'ENAL ha assunto particolare rilievo nei settori seguenti:

1) *Viaggi all'interno e all'estero.*

Queste iniziative appagano le esigenze di svago e di cultura generale, specifica o professionale: esse hanno diversa portata in relazione alla durata, all'estensione e ai mezzi: dalle gite fine settimana indette in occasione di avvenimenti di interesse attuale, artistiche e sportive si passa ai viaggi più impegnativi compiuti con i mezzi di trasporto che la moderna tecnica mette a disposizione. Sempre più frequenti sono i viaggi aerei e le crociere marittime nelle quali i partecipanti trovano più spiccati caratteri ricreativi.

Quest'attività, svolgendosi a tutti i livelli della organizzazione, non sempre può tradursi in esatti elementi numerici perché molte iniziative sociali sfuggono ad ogni rilevazione. Pertanto vengono rappresentate solo quelle manifestazioni che hanno una loro collocazione statistica:

a) *Viaggi e gite di fine settimana all'interno:*

Viaggi organizzati n. 4.333; partecipanti n. 233.837.

A questi vanno aggiunti i viaggi e le gite attuati direttamente dai circoli che si ha motivo di valutare in n. 6.500 manifestazioni con un totale di n. 500.000 partecipanti.

b) *Viaggi e gite di fine settimana all'estero:*

Viaggi organizzati n. 538; partecipanti n. 28.846.

c) *Crociere marittime ed aeree:*

Viaggi organizzati n. 116; partecipanti n. 10.923.

Tra le più salienti iniziative di questo settore vanno rammentate:

il XIII viaggio Nozze d'Argento ENAL i cui partecipanti, provenienti da ogni parte d'Italia, sono stati ricevuti in udienza dal Santo Padre;

le iniziative turistiche « Invito in Sardegna » che si sono accentrate principalmente sui nove viaggi a rotazione effettuati dall'ENAL di Milano (dal 18 maggio al 2 luglio 1968).

2) *Soggiorni.*

Nel 1968 sono stati organizzati complessivamente n. 295 soggiorni alberghieri, in Italia e all'estero. Hanno fruito di questi servizi, predisposti in centri climatici termali e di studio, n. 10.523 persone le quali hanno cumulato n. 76.057 giornate di presenze.

Rientrano in questo campo di attività alcune iniziative di notevole interesse sociale e culturale come:

i viaggi e i soggiorni nuziali organizzati nelle località particolarmente frequentate dai giovani sposi (Firenze, Riviera Ligure, Venezia, Roma, Napoli, Laghi, ecc.);

viaggi e soggiorni di studio per giovani (in Inghilterra).

3) *Escursionismo.*

Pur proteso verso le forme più moderne del turismo l'ENAL non ha trascurato le attività escursionistiche che ancora trovano appassionati cultori. In coincidenza di importanti manifestazioni come la Festa nazionale della montagna, sagre tradizionali, campionati di sci e della montagna l'Ente non perde l'occasione di chiamare a raccolta gli escursionisti.

Anche nel 1968 questa tradizione non è venuta meno: sono stati organizzati, nel periodo invernale e in quello estivo, n. 151 raduni e campeggi mobili con un totale di n. 33.712 partecipanti.

4) *Centro « Focolare Unito ».*

È continuata intensa l'attività del centro « Focolare Unito » istituito dall'ENAL per mantenere e rinsaldare i vincoli tra gli emigrati e le famiglie rimaste alla patria d'origine. Nello spirito di questa finalità nel 1968 è stato organizzato, dal 19 giugno 1968 al 29 luglio 1968, un viaggio aereo negli Stati Uniti e in Canada con la partecipazione di 183 familiari di lavoratori emigrati.

Va anche ricordata l'attività della delegazione ENAL di Monaco di Baviera che sempre nel 1968 ha realizzato viaggi a Milano e a Verona.

Particolare significato ha avuto il Pellegrinaggio a Redipuglia effettuato da cento connazionali emigrati in Germania.

L'ENAL e lo sviluppo del turismo sociale.

I dati contenuti nella presente esposizione segnano un sensibile progresso, in tutti i settori, rispetto agli anni precedenti.

Questo incremento è il risultato di diversi fattori tra di loro strettamente connessi e interdipendenti che si possono identificare:

in una più sensibile aderenza dell'Ente alle esigenze dei lavoratori;

nel perfezionamento degli strumenti di attività;

nel contenimento dei costi dei servizi e quindi delle quote di partecipazione e delle tariffe di soggiorno;

nella serie di agevolazioni con le quali l'ENAL facilita l'adesione alle sue iniziative.

Tra gli incentivi principali va posto il « Credito turistico », che senza aggravio per spese e interessi, consente di pagare i servizi in rate mensili posticipate.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Riepilogo dati attività turistica.

Viaggi all'estero	1968	viaggi	538	partecipanti	28.846
	1967	»	353	»	20.368
Crociere aree e marittime . . .	1968	»	116	»	10.923
	1967	»	110	»	7.622
Viaggi all'interno: gite di fine settimana (compresi i circoli ENAL)	1968	»	10.833	»	733.837
	1967	»	10.662	»	740.150
Soggiorni estivi e invernali, vari	1968	soggiorni	295	»	10.524
	1967	»	247	»	18.116
Raduni estivi e invernali	1968	raduni	151	»	33.712
	1967	»	177	»	64.667

Le iniziative di pubblica utilità dell'ENAL.

In parallelo all'opera di promozione del turismo sociale l'ENAL ha adempiuto a una non meno importante funzione nell'interesse pubblico, affiancando amministrazioni ed organi turistici locali nei loro sforzi tesi alla valorizzazione turistica di zone ignorate e poco frequentate.

Questa funzione è stata svolta particolarmente in Sardegna dove la già accennata iniziativa di « Invito in Sardegna » (effettuazioni di viaggi individuali e collettivi, predisposizione di servizi di *roulottes*, realizzazione di complessi ricettivi, organizzazione di manifestazioni artistiche folkloristiche, ecc.).

Anche in Calabria l'Ente ha accentuato tale azione ausiliaria rilevando la gestione del campeggio di Locri di recente realizzazione, assumendosi gli oneri e i rischi di un difficile avviamento che scoraggia gli imprenditori privati.

Ma non va nemmeno trascurato l'apporto indiretto al turismo con le numerose pubblicazioni di propaganda edite dall'ENAL nonché con la rivista mensile *Tempo libero*.

Questa breve esposizione riassume le attività principali dell'ENAL omettendo necessariamente le iniziative di minore volume che pure, specialmente perché realizzate dai circoli periferici, rivestono particolare importanza sociale. Anche questa attività che non trova un'espressione numerica nella presente relazione deve essere ricordata come una nota di merito per i dirigenti ed i soci che ne sono stati appassionati e infaticabili artefici.

Sport e giochi.

Incassi 1968 L. 64.814.729; 1967 L. 88.902.272; differenza — L. 24.087.543;
Spese 1968 L. 243.896.193; 1967 L. 184.206.622; differenza + L. 59.689.571.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

In aderenza ai fini istituzionali l'ENAL rivolge la sua attenzione in modo particolare verso la più genuina attività sportiva dilettantistica e formativa.

I programmi, adeguati alle finalità sopra cennate, riguardano due distinti campi: quello delle discipline CONI e quello delle discipline ENAL.

Lo sport CONI, curato anche al livello agonistico, tramite le società e le sezioni sportive dei circoli affiliati alle Federazioni del Comitato Olimpico, viene svolto attraverso le manifestazioni di Leva e propaganda, riservato agli esordienti e mediante l'attività di organismi nazionali, come l'Unione caccia, pesca e tiro e la Delegazione amatori ciclismo che curano, al livello amatoriale, alcune fra le discipline sportive CONI più diffuse fra i sodalizi dell'Ente.

La Leva di culturismo sportivo, la corsa campestre, il giro del rione, le manifestazioni del tiro a volo, quelle del ciclismo amatori e dello sci, pongono l'ENAL in prima linea nell'avviamento di nuovi elementi alla pratica sportiva.

L'attività svolta dall'ENAL nel campo sport-CONI si compendia nei seguenti dati:

	1967		1968	
	mani- festazioni	parte- cipanti	mani- festazioni	parte- cipanti
Atletica leggera	514	9.162	416	10.480
Atletica pesante	66	858	64	1.349
Calcio	341	17.317	457	15.862
Ciclismo	914	37.050	892	43.275
Hockey-pattinaggio	56	955	52	792
Motociclismo	13	337	14	555
Nuoto	228	2.333	24	614
Pallacanestro	116	1.436	81	2.298
Pallavolo	52	1.156	72	1.565
Pesca sportiva	170	10.114	311	14.716
Pugilato	19	319	6	194
Scherma	9	319	4	70
Sport invernali	290	7.304	168	4.877
Tennis	153	2.917	170	4.679
Tennis da tavolo	116	2.283	108	2.544
Tiro a segno	13	375	10	276
Tiro a volo	316	8.939	489	13.466
Altre attività	82	3.235	100	3.692
Corsi e scuole alla pratica spor- tiva	50	2.205	91	3.284
	<u>3.518</u>	<u>108.458</u>	<u>3.529</u>	<u>124.692</u>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Per l'attività sportiva ricreativa, attività più direttamente istituzionale come le bocce, tamburello, pallone a bracciale, pallone elastico, canottaggio a sedile fisso, biliardo, dama, scacchi, lancio delle bocce, ruzzolone o birilli, esiste una propria organizzazione federativa su scala nazionale e internazionale, secondo la importanza o la diffusione del gioco, e cioè:

La Federazione Italiana Gioco Bocce (ENAL-FIGB), la Federazione Italiana Canottaggio a sedile fisso (FIC a s.f.), la Federazione Italiana Pallone Elastico (FIPE), la Federazione Italiana Pallone e Tamburello (FIPT), la Federazione Italiana Amatori Biliardo (FIAB), la Federazione Italiana Dama (FID), la Federazione Scacchistica Italiana (FSI), la Unione Interregionale Birillistica ENAL (UIBE) e la Unione Interregionale Spor Tradizionali (SPORT-TRAD).

L'attività sportiva ricreativa svolta dall'ENAL nel 1968 è la seguente:

Federazioni sportive ENAL.

	1967		1968	
	mani- festazioni	parte- cipanti	mani- festazioni	parte- cipanti
FIGB - Gioco bocce	4.642	506.867	4.344	543.543
FIC - Canottaggio	113	3.990	114	4.115
FIPE - Pallone elastico	147	3.223	138	4.136
FIPT - Tamburello	200	4.866	219	7.284
Attività di propaganda	43	1.492	54	2.185
	<u>5.145</u>	<u>520.438</u>	<u>4.869</u>	<u>561.263</u>

Federazioni e Unioni Giochi ENAL.

FIAB - Bigliardi	618	25.132	470	23.387
FID - Dama	343	6.964	798	12.845
FIS - Scacchi	185	3.247	201	3.948
UIBA - Birilli	214	14.171	532	28.313
Giochi tradizionali e popolari	796	35.789	691	30.668
	<u>2.156</u>	<u>85.303</u>	<u>2.692</u>	<u>99.161</u>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Premesso quanto sopra si riepilogano, qui di seguito, i dati statistici della attività sportiva CONI-ENAL e ricreativa svolta dall'ENAL nel 1968:

	1967	1968
1) <i>Federazioni CONI:</i>		
Sport CONI e Delegazione ENAL - campionati e gare nazionali, provinciali, locali:		
manifestazioni	3.518	3.529
partecipanti	108.458	124.692
2) <i>Federazioni ENAL:</i>		
Competizioni internazionali, nazionali, provinciali e locali:		
manifestazioni	5.145	4.869
partecipanti	520.438	561.263
3) <i>Giochi ENAL:</i>		
Manifestazioni internazionali, campionati e gare nazionali, provinciali e locali:		
manifestazioni	2.156	2.692
partecipanti	85.303	99.161
4) <i>Cartellinati sportivi:</i>		
Attività disciplinate dal CONI	98.425	120.994
Federazioni sportive ENAL	71.893	78.690
Federazioni Giochi ENAL	15.090	16.227

Iniziative varie, licenze, agevolazioni:

Incassi 1968 L. 262.079.475; 1967 L. 328.670.026; differenza — L. 66.590.551;

Spese 1968 L. 183.283.655; 1967 L. 203.276.833; differenza — L. 19.999.178.

Anche nel 1968 non sono mancate manifestazioni assistenziali, principalmente in occasione del Natale e dell'Epifania, con spettacoli nei reclusori, ospizi ed ospedali, pranzi di ricreazione e di solidarietà ai più anziani e bisognosi.

La *XII Giornata dell'ENAL* è stata realizzata da 50 uffici provinciali tramite varie manifestazioni a carattere ricreativo. Con l'occasione sono stati premiati i benemeriti dell'ENAL con l'assegnazione di n. 161 medaglie d'oro, n. 232 medaglie d'argento, n. 50 medaglie di bronzo e n. 454 attestati di riconoscimento.

Assistenza alle mondariso.

Nell'intento di contribuire al buon esito della campagna risicola 1968, l'ENAL ha attuato numerose iniziative: posti di ristoro, spettacoli cinematografici e di arte varia, ecc.

Agevolazioni.

In tutte le province per una volta la settimana si è assicurata la riduzione del 30 per cento sui biglietti d'ingresso ai cinematografi, mentre in 78 province si è ottenuta la stessa agevolazione in più giorni della settimana, ed in alcuni casi tutti i giorni, compresi i festivi. L'ENAL ha ottenuto anche in moltissime province la riduzione sui biglietti di ingresso nei vari teatri di prosa e lirica, nonché sui biglietti di ingresso nei campi sportivi per il campionato di calcio 1967-68-1968-69.

	1968 —		1967 —
<i>Licenze varie rilasciate nel 1968:</i>			
Licenze per mescite	5.763	contro	5.393
Generi alimentari e varie	2.338	»	2.211
Mense ENAL	919	»	840
Abbonamenti alle pubblicazioni ENAL			
<i>Tempo libero e Enalotto</i>	6.094	»	6.291

Stampa, propaganda, pubblicità:

Incassi 1968 L. 6.298.365; 1967 L. 6.334.801; differenza — L. 36.436;

Spese 1968 L. 41.908.919; 1967 L. 32.658.399; differenza + L. 9.250.520;

L'attività svolta nel campo della stampa e propaganda può riassumersi come segue:

comunicati riprodotti in quotidiani e riviste nel 1968 n. 35.028 contro n. 23.401 nel 1967;

interviste e conferenze stampa (in tutta Italia) nel 1968 n. 36 contro n. 22 nel 1967;

mostre di propaganda n. 42 nel 1968 contro n. 38 del 1967 (visitatori circa 16.000 nel 1968 contro 10.000 nel 1967);

conversazioni e trasmissioni radio TV (in tutta Italia) n. 55 nel 1968 contro n. 44 nel 1967;

trasmissioni e conversazioni radio locali (uffici provinciali) n. 91 nel 1968 contro n. 73 nel 1967;

conferenze varie sull'ENAL n. 281 nel 1968 contro n. 223 nel 1967.

Gli autocinema sonori hanno effettuato nel 1968 n. 1.500 proiezioni (n. 2.406) presso località sprovviste di cinema alla presenza di circa 320.000 spettatori.

Attività editoriale:

Incassi 1968 L. 30.934.070; 1967 L. 53.871.464; differenza — L. 22.937.394;

Spese 1968 L. 58.725.272; 1967 L. 56.475.329; differenza + L. 2.239.943.

L'attività svolta nel campo editoriale si compendia nei seguenti dati:

rivista *Tempo libero*: tiratura n. 35.000 copie mensili nel 1968 come nel 1967;
boillettino settimanale *Ricreazione sociale*: tiratura settimanale n. 1.200 copie nel 1968 come nel 1967;

agenda ENAL: tiratura n. 15.000 copie nel 1968 così come per il 1967. La pubblicazione è stata distribuita in omaggio ai circoli ENAL.

Nel 1968 sono state distribuite in omaggio agli abbonati alla rivista *Tempo libero* n. 18.000 copie dell'almanacco *Il Leonardo* edito dall'Ente nazionale biblioteche popolari e scolastiche. La stessa quantità è stata distribuita anche nel 1967.

Complessi ricettivi:

Incassi 1968 L. 590.038.217; 1967 L. 550.318.008; differenza + L. 39.720.209;

Spese 1968 L. 478.197.402; 1967 L. 435.304.437; differenza + L. 42.892.965.

L'attività svolta nel 1968 nel campo dei complessi ricettivi (villaggi turistici, campeggi, colonie, ecc.) è stata la seguente:

a) *Centri di vacanza infantile.*

Le colonie marine e montane istituite ogni estate dall'ENAL sono dei veri e propri centri di vacanza dove le famiglie, sollevate da preoccupazioni circa il trattamento e la sorveglianza, inviano volentieri i loro ragazzi considerando anche che le modestissime rette non creano loro alcuna difficoltà economica.

Nel 1968 hanno funzionato sei colonie estive con n. 2.094 ospiti e per un totale di 57.671 giornate di presenza. (Nel 1967 colonie n. 10, persone ospitate n. 3.287, giornate di presenza n. 94.435).

b) *Soggiorni di vacanza nei complessi ricettivi ENAL.*

Nel 1968 hanno funzionato i seguenti complessi predisposti dall'ENAL per le vacanze dei lavoratori:

n. 2 centri alberghieri;

n. 32 villaggi turistici e campeggi.

In detti complessi sono state ospitate n. 168.647 persone con un totale di n. 963.128 giornate di presenza.

Un particolare cenno merita l'organizzazione dei villaggi e campeggi che ogni anno registrano sensibili incrementi di movimento in rispondenza di un costante miglioramento degli apprestamenti ENAL. L'anno 1968 non ha smentito questa regola come risulta dal seguente quadro comparativo:

persone ospitate	nel 1967: n. 124.049;	nel 1968: n. 168.647;
giornate presenza	nel 1967: n. 756.772;	nel 1968: n. 963.928;
italiani ospitati	nel 1967: n. 47.054;	nel 1968: n. 86.063;
presenze italiani	nel 1967: n. 324.954;	nel 1968: n. 440.712.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

È importante rilevare la crescente preferenza concessa dai lavoratori italiani ai Villaggi ENAL dove essi trovano una confortevole ed economica sistemazione. Il successo di questa formula di vacanza all'aria aperta è stato proporzionato dalla costante cura posta dall'ENAL nell'ampliamento e miglioramento delle sue attrezzature ricettive, come emerge dalle seguenti cifre:

nel 1959 i Villaggi ENAL comprendevano 1.466 posti-letto dei quali n. 1.324 in tende e n. 142 in casette prefabbricate;

nel 1962 i posti-letto erano saliti a 2.752, dei quali n. 1.612 in tende e n. 1.140 in casette prefabbricate;

nel 1968 i posti-letto sono stati n. 3.426 dei quali n. 1.230 in tenda, n. 2.012 in casette prefabbricate, n. 184 in villette dotate di servizi igienici.

Particolare segnalazione merita il Centro turistico di Platamona di Sorso (Sassari) il quale comprende anche n. 16 villette attrezzate per un autonomo soggiorno familiare.

Riepilogo dati statistici complessi ricettivi.

Centri vacanza infantile (colonie):

1967 n. 10: persone ospitate n. 3.287, presenze n. 94.435;

1968 n. 6: persone ospitate n. 2.094, presenze n. 57.671.

Villaggi turistici, campeggi e centri alberghieri:

1967 n. 33: persone ospitate n. 124.049, presenze n. 756.772;

1968 n. 34: persone ospitate n. 168.647, presenze n. 963.928.

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO.

Nell'esercizio 1968 sui capitoli relativi agli « stipendi al personale ed oneri previdenziali », « Compensi lavoro straordinario », « Indennità varie » e « Collaboratori » sono state spese lire 2.258.936.798 con una differenza in più di lire 124 milioni 440.469 rispetto alle lire 2.134.496.329 spese nel 1967.

Tale maggiorazione è dovuta, principalmente:

all'aumento verificatosi nella misura dell'1,10 per cento sulla contribuzione INPS a carico dei datori di lavoro con inizio dal 1° agosto 1968;

all'aumento dell'indennità integrativa speciale da lire 18.000 a lire 19.200 mensili a decorrere dal 1° gennaio 1968;

alla concessione dell'assegno integrativo di lire 3.000 mensili a decorrere dal 1° marzo 1968;

alle variazioni avvenute durante l'esercizio per scatti biennali di stipendio, assegni familiari e promozioni;

alla corresponsione di un acconto al personale di ruolo o fuori ruolo delle categorie salariati, subalterni, ordine e concetto nella misura di lire 60.000 nette a persona, nel corso delle trattative sindacali svolte al conseguimento di un miglioramento del trattamento economico del personale ed in considerazione delle necessità economiche connesse all'apertura delle scuole ed alla stagione invernale.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Quest'ultima erogazione, imputata al capitolo « Stipendi al personale ed oneri previdenziali », ha determinato un'eccedenza di spesa di lire 25.071.524 rispetto allo stanziamento del capitolo predetto.

È da far rilevare che l'erogazione, di cui si è fatto ora cenno, è stata recuperata per il 94,48 per cento in occasione del pagamento del premio in deroga ai primi di aprile del 1969.

Le spese generali dell'esercizio 1968 depurate dagli stipendi al personale ed oneri previdenziali, nonché dei premi in deroga ammontano a lire 828.587.703, contro lire 841.839.127 del 1967 con una diminuzione di lire 13.250.424.

Tale diminuzione è determinata:

Interessi passivi	— L.	95.961.728
Spese per il trasferimento in altra sede degli uffici in Roma	+ »	37.812.025
Maggiori spese: fitti passivi, missioni e trasferimenti, spese rappresentanza, cancelleria e stampati, illuminazione, riscaldamento, manutenzione mobili e pulizie, postali, telefoniche, telegrafiche, assicurazioni automezzi, sussidi e legali	+ »	50.730.105
Minori spese: organi amministrativi e carburanti	— »	5.830.826
		13.250.424
Totale	— L.	13.250.424

GESTIONI SPECIALI.

a) *Enalotto*.

La stagione relativa all'esercizio 1968 espone nelle sue risultanze finali un utile di lire 2.935.029.145, inferiore di lire 49.970.855, rispetto alle previsioni formulate in lire 2.985.000.000.

Alcuni scioperi del personale della gestione e la maggiore richiesta ai botteghini del lotto di giocate per i primi estratti, che ha praticamente distolto il personale dei botteghini medesimi dalla normale raccolta delle giocate Enalotto, hanno contribuito a determinare i minori utili conseguiti.

Le variazioni in meno intervenute per complessive lire 11.094.530 nel conto dei residui passivi relativi ai precedenti esercizi sono da attribuire:

Cap. 7 sott. b) - « Stampa e propaganda - pubblicità e stampa »:		
a minori residui passivi pagati	L.	200.000
Cap. 7 sott. c) - « Stampa e propaganda concorsi collaterali »:		
a minori premi attribuiti ai vincitori del concorso collaterale « Natale Enalotto », rispetto agli importi previsti dalla delibera n. 71 del 24 novembre 1967	»	603.450
Cap. 10 - « Premio incentivazione al personale »:		
a depennamento del residuo passivo disposto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri con la nota n. 31528/VI.6/10 del 2 giugno 1968	»	10.291.080
Totale	L.	11.094.530

I risultati di bilancio, posti a confronto con la previsione assestata nel corso dell'anno, pongono in evidenza la piena rispondenza tra le previsioni di uscita e le spese effettivamente sostenute, ivi eccettuate le spese per indennità di contingenza e scala mobile che presentano maggiori uscite per lire 121.215, da attribuire a imprevedibili aumenti negli scatti periodici avvenuti nel corso dell'anno.

b) *Targazione veicoli a trazione animale e a trazione a braccia.*

Nel 1968 le entrate sono state di lire 728.470 contro lire 1.280.659 del 1967 con una diminuzione di lire 552.189. Le spese invece sono diminuite da lire 927.634 nel 1967 a lire 742.674 nel 1968.

Il gettito numerico della targazione veicoli a trazione animale è diminuito da n. 2.436 targhe nel 1967 a n. 1.236 nel 1968 (entrate lire 401.700; uscite lire 419.746); quello della targazione veicoli trainati a braccio o con ausilio meccanico è diminuito da n. 2.385 nel 1967 a n. 1.594 nel 1968 (entrate lire 326.770; uscite lire 322.918).

Nel 1968 non si è verificata nessuna entrata per lavori di numerazione civica ed onomastica stradale.

c) *Magazzini e laboratori ENAL.*

Per i magazzini e laboratori ENAL l'esercizio 1968 si chiude con un disavanzo di lire 52.394.384 contro una previsione di lire 57.700.000.

Rispetto al disavanzo conseguito nell'esercizio 1967, si è verificata una diminuzione da lire 57.149.293 a lire 52.394.384 (entrate effettive lire 60.228.530; uscite effettive lire 112.622.914).

Nel corso dell'anno 1968 sono stati costruiti:

attrezzature per circoli;

arredamento d'ufficio per le sedi provinciali e per la sede centrale.

Inoltre sono stati eseguiti lavori per la presidenza nazionale e per alcune sedi provinciali.

ENTRATE E USCITE STRAORDINARIE EFFETTIVE.

Entrate.

Nel 1968 sono state incassate lire 76.501.911 mentre nel 1967 lire 83.286.291, con una diminuzione di lire 6.784.380 così originate:

- L. 9.079.210 per minore incasso di contributi da enti e privati;
- » 3.423.114 per maggiore introito per subaffitto e noleggio beni non di proprietà;
- » 1.128.284 per minore incasso vendita di mobili e macchine di proprietà.

Uscite.

Nel 1968 sono state spese lire 204.713.737 con un aumento di lire 33.206.961 rispetto a quelle del 1967.

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Tale differenza è originata da:

- L. 27.135.326 per maggiori spese sostenute per la manutenzione straordinaria dei beni immobili di proprietà;
- » 3.331.867 per maggiori spese per subaffitto e noleggi verso terzi;
- » 9.557.037 per maggiori acquisti di mobili e macchine;
- » 6.817.269 per minori acquisti di attrezzature e impianti per attività istituzionali.

MOVIMENTO CAPITALI.

Mutui e finanziamenti.

<i>Entrate</i>	L.	—
<i>Uscite:</i>		
Pagamento effettuato all'INAIL per rata 1968 del mutuo di lire 100 milioni scaduta il 31 dicembre 1968	— L.	3.684.040
Consistenza dei mutui e finanziamenti al 31 dicembre 1967	+ »	60.153.672
		<hr/>
Consistenza dei mutui al 31 dicembre 1968	L.	56.469.632
		<hr/> <hr/>

Tale importo di lire 56.469.632 rappresenta il saldo dovuto all'INAIL per ammortamento del mutuo originario di lire 100 milioni.

CENNI SUI BENI PATRIMONIALI.

1) *Beni immobili.*

a) Variazioni avvenute durante l'esercizio 1968 in dipendenza del bilancio:

Per vendita immobili in San Lorenzo del Vallo (Cosenza)	L.	2.250.000
Per vendita immobili in frazione Montegrazie (Imperia)	»	500.000
Per retrocessione al comune di un fabbricato sito in Parma	»	125.000.000
Per vendita terreno in Romans d'Isonzo (Gorizia)	»	200.000
	<hr/>	<hr/>
	L.	127.950.000

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Per acquisto immobili in:

Trapani	L.	6.500.000
Capitignano (L'Aquila)	»	1.600.000
Ravenna	»	70.000
Sovicille (Siena)	»	180.000

Per costruzione e ricostruzione immobili in:

Sorso (Sassari)	»	13.062.000	
Frosinone	»	113.000.000	
Capurso (Bari)	»	5.000.000	
		+ »	139.412.000

Totale variazione in dipendenza
del bilancio . . . + L. 11.462.000

b) Variazioni avvenute durante l'esercizio 1968 per fatti estranei al bilancio:

Per valutazione degli immobili venduti a seguito di maggiori introiti rispetto al loro valore d'inventario:

In San Lorenzo del Vallo (Cosenza)	+ L.	1.530.000
In località Montegrazie (Imperia)	+ »	400.000
In Romans d'Isonzo (Gorizia) . .	+ »	130.000
		+ L. 2.060.000

Per svalutazione dell'immobile venduto a Parma a seguito di minore introito rispetto al suo valore d'inventario — L. 35.000.000

Totale variazioni per fatti estranei al bilancio — » 32.940.000

Totale variazioni . . . — L. 21.478.000

Il valore dei beni immobili, a seguito delle predette variazioni, da lire 4 miliardi 64.186.119 nel 1967 diminuisce a lire 4.042.708.119 nel 1968.

In entrata del capitolo 23 « Vendita immobili » sono state incassate lire 2 milioni quale rata per il 1968 versata dal comune di Bagnone (Carrara) al quale è stato venduto, con pagamento rateale, un immobile sito nello stesso comune. A seguito del predetto incasso il relativo credito per vendita immobili, iscritto nella situazione patrimoniale, da lire 8.000.000 nel 1967 diminuisce a lire 6.000.000 nel 1968.

2) Beni mobili.

I beni mobili nel 1968 hanno un incremento di lire 155.534.133 così costituito:

Cap. 36 delle uscite - « Acquisto mobili e macchine » . . .	+	L.	43.794.204	
Cap. 20 delle uscite del bilancio Enalotto - « Acquisto mobili e macchine »	+	»	12.844.000	
			<hr/>	
		+	L.	56.638.204
Cap. 21 delle entrate - « Vendita mobili e macchine » . .	-	»	964.156	
			<hr/>	
		+	L.	55.674.048
Cap. 37 delle uscite - « Acquisto attrezzature per Villaggi turistici, campeggi, tendopoli, scuole, centri di cultura e ricreativi »	+	»	99.860.085	
			<hr/>	
Incremento totale	+	L.	155.534.133	
			<hr/> <hr/>	

Il valore dei beni mobili alla fine del 1968 aumenta da lire 1.181.764.665 del 1967 a lire 1.203.568.920 a seguito del predetto incremento, depurato della quota di ammortamento e deperimento, calcolata in ragione del 10 per cento per un totale di lire 133.729.878.

AVV. VITALIANO ROVIGATTI

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Il Commissario per la straordinaria gestione dell'ENAL, in data 17 aprile 1969 ha provveduto alla deliberazione del conto consuntivo della gestione 1968 che si riassume nelle seguenti risultanze complessive:

Conto finanziario della gestione generale dell'Ente:

Introiti	L.	7.893.184.552
Pagamenti	»	7.542.261.768
Fondo finale di cassa	L.	350.922.784
Somme rimaste da riscuotere	»	2.068.279.149
Totale	L.	2.419.201.933
Somme rimaste da pagare	»	2.466.952.651
Disavanzo di amministrazione	L.	47.750.718

Conto patrimoniale dell'Ente:

Attività	L.	7.780.650.697
Passività	»	5.360.099.264
Patrimonio netto	L.	2.420.551.433

Tali risultanze comprendono anche quelle relative alle gestioni speciali di cui ai separati conti consuntivi finanziari 1968 dell'Enalotto e dei laboratori e magazzini dei quali si fa cenno in seguito.

Nei riguardi del complessivo andamento della gestione dell'ENAL nel 1968, i revisori dei conti si pregiano riferire succintamente quanto segue.

Ha scarsa importanza, a loro avviso, esaminare *lo scarto verificatosi fra i dati preventivi e quelli consuntivi della gestione di competenza dell'annata*, giacché le previsioni, riportate nel consuntivo, sono quelle risultanti dalle variazioni via via introdotte durante il 1968, le ultime delle quali deliberate il 28 ottobre, ossia aggiornate fino a due mesi dalla fine dell'anno.

L'unico punto in cui tale rapporto sembra meritevole di attenzione è quello relativo agli oneri di personale (Capitoli nn. 6, 7 ed 8). Ivi, a fronte di rettifiche

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

previsioni di spesa per complessive lire 2.720 milioni circa sono state impegnate spese per lire 2.700 milioni circa, peraltro con una eccedenza di lire 25 milioni negli stipendi e oneri previdenziali e, per contro, con economie di spese nel lavoro straordinario, nelle liquidazioni finali, ecc., cosicché, nel complesso, tali economie hanno superato di 20 milioni l'eccedenza suddetta.

Orbene, a parte tali constatazioni, corre obbligo ai revisori di far presente che nel carico di spesa del personale doveva essere evidenziato anche il grave onere, maturato nel luglio 1968 per effetto della nota decisione n. 400 del Consiglio di Stato circa le rivendicazioni del personale dal 1962 in poi, onere che, nonostante le ripetute richieste dei revisori, non venne nell'annata accertato nemmeno approssimativo impegno, facilmente computabile sulla base di pochi campioni di casi per le varie qualifiche.

Soltanto di recente i revisori hanno avuto sentore di conteggi che farebbero ascendere ad alcune centinaia di milioni il carico di spesa degli arretrati dell'assegno personale di cui alla accennata decisione del Consiglio di Stato. Va da sé che l'esiguo disavanzo del 1968, come sopra riportato, non rappresenta quindi la reale situazione deficitaria che fin da allora era maturata con la delibera di adeguamento alla superiore citata decisione.

Di maggiore rilevanza sembra l'osservazione dell'andamento della gestione risultante dal raffronto fra i dati del 1967 e quelli analoghi del 1968. A tal fine si espongono come segue i più salienti raffronti fra gli impegni di spesa dei due anni e fra gli analoghi accertamenti delle più cospicue entrate.

Nel 1968 gli impegni di spesa per il personale - prescindendo dall'onere dianzi accennato - (conseguente alla decisione n. 400/68 del Consiglio di Stato) - superano di 132 milioni quelli del 1967 (lire 2.700 milioni contro 2.568).

Nel complesso le spese effettive 1968 superano di circa 105 milioni quelle analoghe del 1967.

Per le entrate effettive i dati comparativi indicano per ogni voce dei sensibili cali che, nel complesso ammontano a lire 580 milioni circa come da seguente specificazione.

Conto generale dell'ENAL.

Raffronto fra le risultanze consuntive 1967 e 1968:

	1967	1968	
	in milioni di lire		Differenza
	—	—	—
<i>Entrate effettive accertate</i>			
Patrimoniali	130	102,1	— 27,9
Tesseramento	1.128,6	937,9	— 190,7
Proventi attività istituzionali	2.243,4	2.129,5	— 113,9
Rimborsi a forfait spese Enalotto	100	100	—
Proventi Enalotto	3.182	2.941,1	— 240,9
Entrate straordinarie	83,2	76,5	— 6,7
	—	—	—
Totali	<u>6.867,2</u>	<u>6.287,1</u>	<u>— 580,1</u>

V LEGISLATURA — DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Dalle sopra riportate risultanze appare quindi che nel 1968, rispetto al 1967, si sono verificate:

Maggiori spese effettive per	L. 105 milioni
e minori entrate effettive per	» 580,1 milioni
	<hr/>
cosicché si è verificato un peggioramento di	L. 685,1 milioni
	<hr/> <hr/>

nella gestione di competenza dell'annata.

Passando ad esaminare la gestione delle somme che erano rimaste da riscuotere e da pagare al 31 dicembre 1967 si constata che, alla fine del 1968, le partite dei « residui » degli anni 1967 e precedenti si sono ridotte come segue:

<i>Residui attivi</i> in essere al 1° gennaio 1968	L. 1.979.855.927
Riscossi nell'annata	L. 1.274.959.605
Riconosciuti inesigibili	» 94.665.873
	<hr/>
quindi in meno	» 1.369.625.478
	<hr/>
e da riportare al 1° gennaio 1969	L. 610.230.449
che unitamente a quelli provenienti dalla gestione di competenza del 1968 accertate in	» 1.458.048.700
	<hr/>
formano un totale di somme da riscuotere di	L. 2.068.279.149
	<hr/> <hr/>
<i>Residui passivi</i> in essere al 1° gennaio 1968	L. 2.633.167.242
pagati nell'annata 1968	L. 873.119.042
depennati per insussistenza od economia nel pagamento	» 104.059.757
	<hr/>
quindi a detrarre	» 977.178.799
	<hr/>
restano da pagare al 31 dicembre 1968	L. 1.655.988.443
e poiché ad essi si aggiungono i residui della gestione delle spese di competenza 1968, ossia	» 810.964.208
	<hr/>
il totale delle somme rimaste da pagare al 1° gennaio 1969 si eleva a	L. 2.466.952.651
	<hr/> <hr/>

Da tali dati può dedursi che le partite residue attive e passive sono di assai cospicuo importo e che, mentre le prime che restano da riscuotere tendono ad aumentare, quelle da pagare si riducono dal 1967 al 1968.

La gestione commissariale dell'Ente, premurata dai revisori, ha proceduto ad una verifica della consistenza dei vecchi residui e nel determinarne l'aggiornato

teressi per 15 milioni circa fino al 1967, mentre restano altresì da versare i contributi INPS del 1968).

Un particolare accenno va fatto in merito al servizio della targazione dei veicoli a trazione animale dal quale sono pervenute alla gestione, entrate per lire 728.470 e al quale sono tuttora addette 18 persone!

In merito alle risultanze del conto patrimoniale 1968, i revisori, dato' atto che nel realizzo dell'immobile sito in Parma si è verificato un minor introito di lire 35 milioni rispetto al valore d'inventario, ritengono che nel loro complesso i beni immobili tuttora di proprietà, non valgano meno dei 4 miliardi iscritti fra le attività patrimoniali, mentre nel calcolo della valutazione in lire 1.204 milioni circa del valore dei beni mobili va fatto presente che, in detrazione, è tenuto calcolo del deperimento in ragione del 10 per cento annuo - iscritto al passivo in lire 68 milioni.

Fra le parti passive del patrimonio è altresì iscritto il debito per liquidazioni al personale calcolato in lire 2.769 milioni circa.

In proposito va tenuto presente che non esiste materiale accantonamento di fondi per tale debito (peraltro garantito dai beni patrimoniali in genere in quanto lo superano al netto di lire 2.420 milioni) e che nel computo relativo non viene considerata l'intera base annua generale da moltiplicare per gli anni di anzianità di ciascuno, come di fatto poi calcolata nella corresponsione della indennità di fine servizio a quelli che lo cessano e ciò pur sussistendo le note perplessità rilevate dai revisori, in quanto la richiamata decisione n. 400 del Consiglio di Stato, considera non vevoli, almeno a tal fine, i premi in deroga annuali (pari a due mensilità di stipendio).

* * *

Restano da dire poche cose in merito alle gestioni speciali e relative risultanze consuntive finanziarie.

La gestione speciale Enalotto è tuttora in precaria situazione in attesa del perfezionamento del provvedimento ministeriale (Finanze) di approvazione della convenzione per la prosecuzione dell'esercizio dal 1° luglio 1968 del gioco a pronostici collegato con le estrazioni del lotto.

Sono inoltre da definire i termini del rapporto d'impiego del personale che vi è addetto così come resta da superiormente approvare il regolamento del personale dell'ENAL cosicché le assunzioni necessarie ed autorizzate sono nel 1968 state effettuate ancora senza concorsi.

Nel complesso la gestione del gioco Enalotto ha subito gli sfavorevoli contraccolpi di alcuni scioperi del personale della gestione e di quello del Ministero delle finanze.

La gestione speciale dei *Laboratori e Magazzini*, ha continuato a provvedere, nel 1968, alla costruzione di attrezzature per i servizi dell'Ente e relativi circoli ma, sulla convenienza economica e sulla natura istituzionale dell'attività relativa, permangono nei revisori le perplessità da anni rappresentate.

I REVISORI

F.to: Dott. Giovanni Magnaldi
Dott. Pasquale De Toma
Dott. Domenico Tomassetti